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V A K I F KUR'AN-I KERÎM'LERDEN 

ÎÇİN Y A P I L A N GİRİŞİMLER 

İBRAHİM ATEŞ 

^̂ 1̂ ilindiği gibi, val<fiyeierde yapılması öngö-
rülen hayrî ve dinî hizmetlerden biri de, 

Kur'an-ı Kerim okutulması ve hatm ettirilmesidir. 
Hattâ Kur'an-ı Kerim okutulmasının, şart edilen 
hayrî ve dinî hizmetlerin en önemlisi ve başta 
geleni olduğunu söylemek mümkündür. Cami, 
Mescid, Medrese, Mektep, Tekke, Zaviye, Türbe, 
İmarethane gibi, ibadethâne ve Hayrat binaların
da, belirli zamanlarda ve belirli miktarda Kur'an-ı 
Kerim okutulmasına ilişkin şartlar, çoğu vakfi
yelerde görülmektedir. Namaz vakitlerinden önce 
veya sonra, bir veya birden çok kişiler tarafın
dan, belirli surelerin okunması öngörülmüş ol
duğu gibi, ba'zı vakfiyelerde hatim okunması da 
öngörülmüştür. Nasıl ve ne zaman okutulacağı, 
okuyanlara ne kadar ücret ödeneceği, Kur'an-ı 
Kerim'i okurken uymak zorunda oldukları âdab 
ve okuyucularda aranacak özellikler hakkında, 
her vakfın kendine has şart ve kayıtları bulunmak
tadır. Bu arada, gerek şart edilen şekilde Kur'an-ı 
Kerim'in ilgililerce okunmasını sağlamak, gerekse 
diğer müslümanlarca okunması için Kur'an-ı 
Kerim'ler ve cüz'ler vakf edilmiştir. Resûlullah'ın 
Makamının bulunduğu Mescid-i Nebevî başta 
olmak üzere, bir çok Câmi ve Mescidlere, değişik 
tarihlerde yazılan ve hat, cilt, tezhîb gibi, güzel 
san'atlar açısından büyük değeri olan bir çok 
nââide Kur'an-ı Kerim vakfedilmiştir. Sanat ve 
eb'ad açısından değişik tür ve değerlerde olan 
söz konusu vakıf Kur'an-ı Kerim'ler, daha ziyâde 
İstanbul, Kahire, Şam, Bağdat ve Kudüs gibi 
büyük şehirlerdeki meşhur ve selâtin câmilerin-

de bulundurulmuş olmakla beraber, her il ve 
ilçedeki bir çok câmilerde. Vakıf Kur'an-ı Ke-
rim'leri görmek mümkündür. Ama bunların hepsi
nin ötesinde, bütün İslâm dünyasındaki meşhur 
hattatlar tarafından çeşitli tarihlerde yazılmış 
olan hat, tezhîb, cilt ve eb'ad açısından paha bi-
çilemeyecek bir çok nadide Kur'an-ı Kerim'le-
rin bakım, onarım ve cilt işleri Evlcaf Nezâreti 
(Vakıflar Bakanlığı) tarafından yürütülmüştür. 
Zamanın meşhur mücellit, hattat ve müzehhipleri, 
belirli ücretlerle bu işte istihdam edilmişlerdir, 
özellikle Ravza-i Mutahhere'de bulundurulan 
Kur'an-ı Kerim'lerin cilt ve bakımına daha fazla 
i'tina gösterilmiştir. Bu hususla ilgili olarak yap
tığımız araştırma sonucu elde edilen belgeler 
değerlendirilerek, aşağıda sunulmuştur{l). Şunu 
hemen belirtmek gerekir ki, İslâm dünyasında 
yüz yıllardır Kur'an-ı Kerim'in, güzel yazı türleri 
ile yazılmasına, tezhîb ve tezyinine gösterilen 
dikkat ve itina, dünyada hiç bir kitap için gös
terilmemiştir. Bugün dünyanın bir çok kütüphane, 
müze ve arşivlerinde yer alan binlerce yazma 
Kur'an-ı Kerim'ler, hat, tezhîb ve cilt açısından 
akıllara durgunluk verecek nitelikte incelik ve 
zarâfete sahibdirler. Öyle ki, bunlardan bir tane
sinin bile, yazım ve tezhîbine, bir insan ömrü 
yetmeyecek kadar büyük bir emek mahsulü olarak 
yazılan bu Kur'an-ı Kerim'ler, günümüzdeki 

(1) istanbul Vakı f lar BaşmUdUrlUğU arşivinin tarama ve 
tasnifi sırasında tesbit edi len belgeler o lup , Vakı f lar 
Gene l Müdürlüğü arşivinde dolapda 18 no' lu kutuda 
muhafaza alt ına alınan 14 adet belgedir. 
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bir çok sanat tarihıçiierini ve sanatkârları derince 
düşündürecek ve parmak ısırttıracak niteliktedir. 
İran'lı, Pakistan'lı, Mısır'lı, Irak'lı bir çok hat
tatların yazdıkları fevkal'âde güzel Kur'an-ı Ke-
rim'ler olmakla beraber, Türk hattatlar tarafın
dan yazılıp, tezhîb edilen Kur'an-ı Kerim'ler, 
diğer hattatların yazdıkları ile kıyaslanamayacak 
nefaset ve zarafettedir. Bu gerçek, öteden beri 
söylenegelen şu sözle dile getirilmiştir: "Kur'an-ı 
Kerim,Mekke ve Medine'de nâzil olmuş, Mısır'da 
okunmuş ve istanbul'da yazılmıştır." 

Ravza-i Mutahhere'nin, müslümanların gönlün
deki yerinin büyüklüğü ve Mescid-i Nebevi'nin 
kudsiyetindendir ki, bütün İslâm dünyasında 
yazılan Kur'an-ı Kerim'lerin hat, cilt ve tezhib 
yönünden en güzel, en büyük ve en değerli olan
larının Medine-i Münevvere'ye gönderilmiş ol
duğu yapılan incelemelerden anlaşılmaktadır. 
Gerek Hac mevsimlerinde, gerekse diğer vakitlerde 
Medine-i Münevvere'ye ziyârete gelen mUslüman-
lar çok olduğu için, söz konusu Kur'an-ı Kerim'
lerin devamlı olarak okunmak suretiyle, sık sık 
yıpranmaya maruz kalacağı tabiidir. Yıpranan 
Kur'an-ı Kerim ve diğer kitaplar, görevli memur
larca anında tesbit edilerek Evkaf-t Hümâyun 
Nezâretince ta'yin edilmiş olan mücellit ve hattat
lar tarafından itinalı bir şekilde onarılmıştır. 
Bu hususda Harem-i Şerif-i Nebevi Müdürlüğü ile 
Evkaf Nezâreti arasında yazışmalar olmuş, mücel
lit ve hattat tâ'yini için isteklerde bulunulmuştur. 
Hatta zaman zaman yıpranan Kur'an-ı Kerim'lerin 
müfredatlarını belirten listeler tanzim edilerek 
nezârete bildirilmiştir. Bu münasebetle, yapılmış 
olan yazışmalardan elde etmiş olduğumuz bilgiler 
çerçevesinde, günümüze kadar çeşitli hayri ve 
sosyal hizmetler sunagelen Vakıflar İdaresinin, 
Medine-i Münevvere'deki Vakıf Kur'an-ı Kerim'le
rin bakım ve onarım hizmetlerini gün ışığına çıkar
mağa çalışacağız. Bu arada onarıma muhtaç 
olduğu bildirilen Kur'an-ı Kerim'lerin, hat ve 
san'at özelliklerini de belirtmeye itina göstere
ceğiz. 

1324 Rumi (1908 M.) tarihinde, hazine-i 
celile-i hazret-i nebevi'nin hisap işleriyle, Ravze-i 
Mutahhere'deki Kur'an-ı Kerim, Delâil-i Hayrat 
ve benzeri kitapların sayım ve incelemesini yap
mak üzere üç kişiden oluşan bir hey'et görevlen
dirilmiştir. Bu Hey'etin, Şükrü oğlu Muammer, 
Mustafa oğlu Mehmed Ali ve Hilmi adındaki 
üç kişiden ibâret olduğu, bu kişilerin Evkaf-ı 
Hümâyun Nezâreti'ne sundukları müşterek imzalı 
yazının altındaki mühürlerinden anlaşılmaktadır. 
Harem-i Şerif-i Nebevi Hazinesinin hesap işlerini 
incelemek ve Ravze-i Mutahhere'deki Kur'an-ı 
Kerim'lerle diğer kitapların sayım ve kontrolünü 
yapmakla görevlendirilen bu Hey'et, yaptıkları 

sayım ve kontrolda, ba'zı Kur'an-ı Kerim ve ki
tapların onarıma muhtaç olduklarını tesbit ederek, 
onarımı cihetine gidilmesi için, aşağıdaki yazıları 
ile (Belge 1) Evkâf-ı Hümâyun Nezâreti'ne ma'ru-
zatda bulunmuşlardır: 

"Evkâf-ı Hümâyun Nezâret-i Celilesi Vekâlet 
Cânib-i Alisine. 

Devletlu efendim hazretleri, 
Matla'i Envâr-ı Cenâb-ı Kibriyâ ve Menba-ı 

Esrâr-ı Hüdâ olan hücre-i muattara ve Ravze-i 
Mutahhere-i hazret-i seyyidi'l-enbiyâ aleyhi ek-
melü't-tahâyâ'da mahfuz mahfaza-i tâ'zim olan 
ve müteaddit dolaplar derununda mevcut bulunan 
masâhifi şerife ve delâili hayrât ve daha şâir 
kütüb-ü nâdirenin, bâ irâde-i seniyye-i hazret-i 
pâdişâhi mevdusu uhde-i âcizânemiz bulunan 
vezâif cümlesinden olmak üzere bu kere defâtir-i 
mahsusalarıyla tatbikat ve tetkikatı icra ve müced-
deden sebt-i defter olunduğu sırada mezkur 
masânif-i şerife ve kütüb-i nefise meyânında 
ve emsali nâdir bulunur ve belki hiç bulunmaz 
ve meşâhir-i hattâtin tarafından yazılmış bir 
çok kelâm-ı kadim mevcut olup, işbu masâhif-i 
şerifenin gerek yazılan ve gerek tezhibat ve tez
yinatı ve gerekse kaplarında görünen menkuşat 
ve masnu'qti hakikaten adimü'l-emsâl ve âlül-âl 
bir derecede olduğu görülmüş ise de, ne çare ki 
bunlardan ba'zılarınm mürur-u zamanla ekser 
mahallerinin yazmaları bozulmuş ve kâğıtları 
adetâ ele alınamayacak bir derecede fersudeleşmiş 
ve alel-husus bundan evvel guyâ ta'mir ediliyor 
zannıyle satır aralarına o nefis kapların üzerine 
çiriş kâğıt ve meşin parçaları yapıştırılarak bir 
surette tahribine çalışılmış idüği müşâhede edilmiş 
ve böyle yüzbinlerce liralar değer o kıymetdâr ve 
enfes âsâr olan teberrükât-ı mukaddesenin şu 
hale getürülmesi ve böylece terk edilmesi herhalde 
gayri câiz bulunmuş ve belde-i tâhirede hututu 
âliye-i mezbureyi nakilde değil, beriki oldukça yazı 
yazacak bir hattât bulunmadığı gibi, bunların 
teclidât ve tezhibâtı meşruhasın tatbika kâfi ma-
hâreti hâiz mükemmel bir mücellit dahi gayri mev
cut idüğinden ma'ruz zikr emsâl-i nâdire ve nefi-
senin derece-i nefâset ve san'atlanna ve harab olan 
ciltlerinin ve yırtılmış ve kopmuş mahallerinin 
ta'miri ve silinmiş veya bozulmuş yerlerinin yazıl
ması zımnında müsta'id bir hattât ile birde mücel-
litin vâridât-ı mahalliyeden münasib miktar maaşla 
ve muvakkat suretiyle bâ ta'yin ve bu cânib-i âtiye 
ta'yin ve izamları esbâbmmn istikmâli hususuna 
miisâ'ade-i âliyye-i cenâb-i nezâret-penâhileri şâ-
yân buyurulmak babında emru-fermân hazret-i 
menlehü'l-emrindir fi 26 Mart 324" 

Hazine-i Celile-i Hazret-i Nebevi 
Ümur-u Hisâbiyesine Me'mur 
Mühür (Muammer İbn-i Şükrü 
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Hazine i Celile-i Hazret-i Nebevi 
Üm ur-u Hisâbiy esine M e 'm ur 
Mühür (Muammer Ali İbn-i Mustafa) 

Hazine-i Celile-i Hazret-i Nebevi 
Ümur-u Hisabiyesine Me 'mur 
Mühür (Hilmi) 

Orjinali ve okunuşu sunulan bu yazının 
tetkikinden anlaşılacağı üzere; 

1. Yazının altındaki tarih 8 Mart 1908 
Milâdi tarihine tekabül etmektedir. Bu tarihe göre, 
üç kişiden oluşan bu Hey'etin, Sultan Abdulha-
mit'in iradesiyle oluşturulup gönderildiği, 

2. Hey'etin, Hafem-i Şerif-i Nebevi Hazine-
si'nin hesap işlerinin Uetkik görevinin yanında, 
Ravze-i Mutahhere'deki Kur'an-ı Kerim ve diğer 
değerli kitapların özel defterleriyle karşılaştırıla
rak, sayım ve kontrolünü yapmakla da görevlendi
rilmiş olduğu, 

3. İslâm dünyasının meşhur hattatlarınca çe
şitli tarihlerde yazılıp, ileri gelen müzehhiblerce 
tezhib edilen ve eşsiz cilt san'atı ile ciltlenerek 
Ravze-i Mutahhere'deki özel dolaplarda korunmak
ta olup, Mescid-i Nebevi'ye gelen müslümanların 
hizmetine sunulan nâdide Kur'an-ı Kerim, Delâil-i 
Hayrat ve benzeri değerli kitapların Ravze-i Mutah-
here'de bulunduğu, 

4. Yazı, tezhib, tezyin ve cilt yönünden ger
çekten fevkal'âde ve eşi bulunmayacak nitelikte 
olan bu kutsal teberrükâtın bir kısmının zaman 
aşımı ile yazı, cilt ve tezhib bakımından onarıma 
muhtaç olduğu, 

5. Bu nefis eserlerden bir kısmının, daha ön
ce yeteneksiz kişilerce onarımı cihetine gidilerek, 
ta'mir yerine tahrib edilmiş olduğu, 

6. O tarihte Medine-i Münevvere'de, bu enfes 
eserleri onarabilecek liyakat ve maharette bir mü-
cellit ile hattatın bulunmadığından, söz konusu 
kitapların onarımı için. Evkaf Nezâretince geçici 
olarak İstanbul'dan bir mücellit ile bir hattatın, 
ücretleri mahalli gelirlerden karşılanmak üzere 
ta'yin edilerek, Medine-i Münevvere'ye gönderilme
lerinin gerektiği, ? 

7. Söz konusu kitapların bu vaziyette met
ruk halde bırakılmasının kesinlikle caiz ve uygun 
olmayacağı, gayet güzel bir şekilde ve zamanın 
yazışma usulüne göre fevkal'âde edebi ifâdelerle 
Evkaf Nezareti'ne bildirilmiştir. 

Evkaf Nezâreti'nce incelenip, değerlendirilen 
bu istek üzerine, gereği yapılması için .yazıda sözü 
edilen kitpalarm ne kadar olduğunun ve onarım 
için görevlendirilecek mücellit ile hattatın, Me
dine-i Münevvere'de yaklaşık olarak ne kadar bir 
süre kalacaklarının belirtiirnesi hususunda, Medi
ne-i Münevvere'ye bir yazı yazılması iç in , gelen ya

zının arkasına aşağıdaki meşruhat verilerek, nezâ
retin evrak yazışma bölümüne havale edilmiştir. 
Söz konusu bu yazının zahriyesinde (Belge 2) şu 
meşruhat yazılıdır: 

"Hücre-i mu'attara ve Ravze-i Mutahhere-i 
seyyidi'l-mürselin'de mahfaza-i ta'zim olan 
masâhif-i şerife ve kütüb-i nefise-i sâirenin, ta'mir 
ve termimi zımnmda bir mücellit ve bir de hattâtm 
muvakkaten medine-i münevvere'ye gönderilmesi 
hakkmda hazine-i celile-i nebevi hisâbâtmm tetki
kine me'mur Heyet tarafından gönderilen 
26 Mart 324 tarihli işbu ama münderecâtma naza
ran icab ve iktizâsı ba'dehu ifâ kılınmak üzere ev
vel emirde hücre-i mu'attara ve ravze-i mutahhere-i 
cenâb-ı risâlet-penâhide mahfaza-i ta'zim olup, 
muhtacı ta'mir bulunan masâhif-i şerife ve kütüb-i 
şâire, kaç adetden ibaret olduğunun der-saâdetden 
i'zam olunacak bir mücellit ile bir de hattâtm 
medine-i tâhirede müddet-i hizmetleri velev tahmi
ni olsun ne kadar imtidâd edebileceğinin ve 
i'zâhât-ı muktaziye-i sâirenin bil-etraf cânib-i 
hazineye inbâsı hususunun cevaben hey'et-i mez-
kure cânibine tahrirat-ı âliyye tastiri ve bâ 'demâ 
bu misüllu iş'ârât vuku'unda istizâh-ı keyfiyete 
hâcet bırakılmayacak surette tafsilât i'tası lüzumu
nun yazılacak berâta dere ve ilavesi zımnında işbu 
arıza, mektubi evrak idaresine tevdi' kılındı, 
fi 5/Cemâziye'l-evvel/326 - 22/Mayıs/324" 

Mühür(Ahmet ibn-i Fuat) 
Mühür(Masârifat-ı Evkaf-ı Hümâyun) 
Bu meşruhatın incelenmesinden de anlaşılaca

ğı üzere, Medine-i Münevvere'deki hey'ete cevabi 
bir yazı yazılarak, onarılması gereken Kur'an-ı 
Kerim'lerle diğer kitapların miktarı ile gönderil
mesi istenilen mücellit ve hattatın Medine-i Münev
vere'de tahmini olarak ne kadar kalacaklarının ve 
diğer yapılması icab eden hususların etraflıca Ev
kaf Nezâreti'ne bildirilmesi istenmektedir. Bunun 
üzerine istenilen mahiyette cevabi bir yazı yazılmış 
olmalıdır ki, istenilen hususları açılılar nitelikte 
olan, 4 Şaban 1326 H. (19 Ağustos 1908 M.) ta
rihli yazı, Medine-i Münevvere'deki He'yet tarafın
dan Evkaf-ı Hümayun Nezâretine gönderilmiştir. 
Nezâretin istemiş olduğu bilgileri içeren bu yazı
nın (belge 3) metni şöyledir: 

"Evkaf-ı Hümâyun Nezâret-i Celilesi cânib-i 
âlisine. 
Devletlu Efendim Hazretleri, Hücre-i Muattara 

ve ravze-i mutahkere-i Hazret-i seyyidil-mürse-
lin'de mahfuz mahfaza-i ta'zim olan masâhif-i şeri
fe ve kütüb-i nefise-i sâirenin ta'mir ve termimi 
içün bir mücellit ve bir de hattâtm muvakkaten 
Medine-i Münevvere'ye gönderilmesi hakkında 
mütecâsir-i takdimi olduğumuz, ariza-i müştereke-i 
âcizânemizi cevaben makam-ı sâmi-i nezâret-penâ-
hilerinden şeref-teuârüd eden ve haziran 324 tarih 
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ve 44 numaralı emirnâme-i âlide evvel emirde 
muhtac-ı ta'mir idüği beyan olunan masâhif-i 
şerife ve kütüb-i şâire kaç adettden ibaret olduğu
nun ve der-saâdetten i'zâm olunacak müceİlit ile 
hattâtm medine-i tâhirede müddet-i hizmetleri 
tahminen ne kadar imtidâd edebileceğinin izâhât-ı 
muktaziye-i sâirenin bil-etrâf arz ve inbâsı emr ve 
iş'âr buyrulmuş ve dört kısma tefrik ve ol-vechile 
tahrir ve tenmik edilen masâhif-i şerifenin üçüncü 
ve dürdüncü kısımlarıyla şâir kütüb-ü mütenevvi'a-
dan cem'an ikiyiizkırküç adedinin 20 Temmuz 324 
tarih ve 20 numrolu arıza-i mütekaddime-i çâkira-
nemizde arz edilmiş olan ve ravze-i mutahhere-i 
cenâb-ı risâlet-penâhiye ait bir hizmeti meal-ifti-
hâr ifâya cidden arzusu olduğunu beyan eden 
mücellit hacı ma'sum nemnegâni efendi ma'rifetiy
le buraca teclid ve ta'mir ettirilmeleri mümkün 
olup, ancak birinci ve ikinci kısım i'tibar edilen ve 
bi-hakkın enfes-i âsârdan oldukları şüphesiz bulu
nan masâhif-i şerifeden marbuten takdim kılman 
defterde muharrer olduğu üzere, yüzotuzüç cildin 
ya dersaâdetden mücellid ve hattât i'zâmiyle 
belde i tâhirede ta'mir ve islâh edilmeleri veyahut 
masâhif-i şerife-i mezkurenin bir sanduk derununa 
vaz' ile nezâret-i celile-i âsafânelerine gönderilerek 
hazinece ba'det-tâ 'mir bu cânib-i âliye gönderilme
si şıklarından birinin ihtiyâr buyrulması lâbüd 
görülmüş ve bunun içün dersaâdetden mücellid 
ve hattât gönderilmek ciheti rehin-i tasvib buyrul-

.duğu takdirde ne kadar müddetle mezkur kelâm-ı 
kadimlerin ta'mir ve İslahları mümkün olacağı 
marbuten takdim olunan defterin mutâla'ası ile 
der-saâdetce erbâbı tarafından takdir edileceği 
derkâr bulunmuş ve Ravze-i Mutahherenin her 
gün ve her saat kırâet olunmakta olan üçüncü 
dördüncü kısım masâhif-i şerife, geceli gündüzlü 
kâriin elinde olması ve dâimi suretde ta'mir 
ve islâha muhtaç bulunması hasebiyle işbu masâ
hif-i şerife ile kütüb-i sâirenin, mücellid-i 
mumâileyh ma'rifetiyle belde-i tâhirece lüzum 
görüldükçe teclid ve bozulmuş veya bâ 'demâ bo
zulacak hututunun da ravze-i muhahherenin 
hâfız-ı kütüb-i sânisi hattât Hilmiefendi ma'rifetiy
le ıslâh olunmak ve bu suretle istihdam olunmaları 
muktazi bulunan mumâileyhimâdan müçellid hacı 

Ma'sum Nemnegâni Efendiye bir refiki ile beraber 
zaten bu hizmeti meal-iftihar meccânen olsa bile 
ifâya tâlip ve râğıp olduğu içün tavzifen şehri 
yüz ve ravze-i mutahhare hafız-ı kütüb-i sânisi 
Hilmi Efendiye de altmış kuruş tahsis edilmek 
üzere icâbının ifâ ve emr ve inbâ buyrulması müna-
sib mütâlaâ kılınmış olmağla olbapda emr-u 
fermân hazret-i men-lehü'l-emrindir. 4 Şaban 326 
ve (18 Ağustos 324) 

Hazine-i Celile-i Hazret-i Nebevi 
Tetkiki Hisabatına Me 'mur 
Mühiir(Muammer îbn-i Şükrü) 

Hazine-i Çelile-i Hazret-i Nebevi 
Tetkiki Hisabatına Me 'mur 
Mühür(Muhammed Ali îbn-i Mustafa) 

Hazine-i Celile-i Hazret-i Nebevi 
Tetkiki Hisabatına Me 'mur 
Mühür(Hilmi) 
Hazine-i Nebevi'nin hesap işlerini tetkil< et-

mei< üzere ^!edine-i Münevvere'de bulunan Hey'et 
tarafından Evkaf Nezâretine (2) sunulan ve yukarı
da orjinaiı ile okunuşu arz edilen 4/Şaban/1326 H. 
(19 Ağustos 1908 M.) tarihli yazının incelenme
sinden de anlaşılacağı üzere, söz konusu Kuran-ı 
Kerim ve kitaplar hakkında Evkaf Nezâreti' ne 
aşağıdaki bilgiler verilmiştir: 

1. Bu yazıdaki bilgilerin, daha önce söz ko
nusu Hey'et tarafından Evkaf Nezâretine sunul
muş olan müşterek dilekçeye istinaden. Nezâretin 
konu hakkında bilgi istemesi üzerine verildiği, 

2 . İlgi emir üzerine ravze-i mutahheredeki 
Kur'an-ı Kerim'lerle diğer kitapların gözden geçiri
lerek, hatt, cilt, tezhib ve san'at açısından önem 
itibariyle dört gruba ayrıldığı, 

3. Bunlardan üçüncü ve dördüncü grubu 
oluşturan toplam ikiyüzkırküç adet Kur'an-ı 
Kerim ve kitabın, 20/Temmuz/324 Rumi (20 Tem
muz 1908 M.) tarih ve 20 sayılı dilekçede Evkaf 
Nezâretine arz edilmiş olan ve ravze-i mutahhere'-
ye ait bir hizmeti iftiharla yapacağını belirten mü
cellit Hacı Masum Nebnegâni Efendi tarafından, 
Medine-i Münevvere'de onarılıp ciltlenmesinin 
mümkün olacağı, 

4. Birinci ve ikinci gruba giren nefis vt 
nadide Kur'an-ı Kerim'lerin, bu yazıya ek olarak 
gönderilen müfredat defterinde belirtildiği üzere, 
yüzotuzüç adet olup, bunların ya İstanbul'dan 
mücellit ve hattât göndermek suretiyle Medine-i 
Münevvere'de onarılması, ya da söz konusu Kur'
an-ı Kerim'lerin bir sandık içine konularak İstan
bul'a gönderilip, hazinece onarıldıktan sonra, 
Medine-i Münevvere'ye iâde edilmesi şıklarından 
Evkaf Nezâreti'nce uygun görülenin ifâsı, 

5. Birinci şık uygun görülerek, İstanbul'dan 
mücellit ve hattât gönderilmesi halinde, bunların 
Medine'de ne kadar bir süre kalacaklarının, yazıya 
ek olarak gönderilen riıüfredat defterinin Evkaf 
Nezâreti'nce ilgililere incelettirilmesi sonucu, tak
dir buyurulması, 

6. Üçüncü ve dördüncü gruba giren Kur'an-ı 
Kerim'lerle diğer kitapların, ravze-i mutahherede 
her gün, her saat okuyucuların ellerinde olması 
sebebiyle sık sık bakım ve onarıma muhtaç ola-
caklarından, bunların ihtiyaç duyuldukça onarıl-

(2) N e z â r e t : Luğat te bakmak demekt i r . Is t l lahda ise gö
rüp gözetmek, murâkabe etmek manasrnadır. E v k a f 
kelimesi ise vakf ın çoğulu o lup, Vak ı f la r demekt i r . 
Evka f Nezâre t i de, Vakı f lar Bakanl ığı demekt ir . 
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maları için sözü geçen mücellit Hacı Mâ'süm 
Nemnegâni'ye ayda yüz kuruş ve ravze-i mutah-
heredeki ikinci kütüphane me'muru olan hattât 
Hilmi Efendi'ye de ayda altmış kuruş maaş 
tahsis edilerek, sürekli olarak çalıştırılmaları 
hususunda gereğinin yapılması için emir buy-
ruiması ifâde ediimektediri 

Bu yazının, Evkaf Nezâreti'nin ilgililerince, 
bir'adet yazıdan ibaret plan evveliyatı ile birleş
tirilerek, 13/Eylyl/324 Rumi (13 Eylül l^OS 
Milâdi) tarih ve 923 numara, ile masârifât. idare
sine havale edilmiş olduğu, zahriyesinin üst kena
rındaki kayıt ye sevk işlemlerinin incelenmesin
den anlaşılmaktadır, Masârifât İdaresi, söz konusu 
bu yazınm arkasında^ yazıda sözü edilep hususları 
tekrar mahiyetinde belirterek yazıları ye 17 satır
dan oluşan der-kenârında, Medine-ı .Münevverp'ye 
bir müçeUit ile bir hattât göndermektenşe, sözü 
edilen birinci ve ikinci gruba ayrılan kitapların, 
oraca iki sağlam sandığın içine, konularak İstan
bul'a gelecek miijdecilere veya başka bir emin 
vasıtaya tevdi edilerek, gönderilmesini ye bu gibi 
Kur'an-ı kerim'ler için, hazinede istihdam edilen 
hattât ve mücellide yeyahut; yine hazinenin nezâ
reti altında daha mükemmel, bir hattât ile bir 
mücellide maktu'an, ihâle ve ta.'mir eşttirilerek 
Medine-i Münevyere'ye, iade edilmesinin, daha 
uygun .olacağını düşünmüştür. Bu kanaatla, ko
nunun. Vakıflar idarp. Meclisi'nce,. incelenerek 
karar altına alınması için, söz konuşu yazı ile 
ekindeki defterin, 29/Şewal/1326 H., I l /Teşrini 
Sâni/1324 Rumi (11 Kasım 1908 M.) tarihinde 
Vakıflar İdare' Meclisi'ne sevk edildiği .ifâde'edil
mektedir; Bu derkenârın sonunda biri büyük-, 
diğeri küçük olmak, üzere,, iki. mühür bulunmak
tadır. , i'" 'î L >: • 

. Evkaf-ı Hümâyun Nezâreti Jdare iMeclişi'nihi 
söz konusu bu der-kenârın alt kısmında yer alan 
ve ikibuçuk. satırdan ibariet olan 4/Zilhicce/1326 
H., 15 Kanunu Evvel/1324 Rumi (15 Aralık.190.8 
M.) tarihli kanaatibelirten yazısıhdarise: ~ 

"Masârifât idaresince S yazılmış, iölan derr 
kenardan anlaştldıgınm. göre, sözü, geçen. 'Kur'anii 
Kerint'lerîn Jstdnbulîa geiirilmesi\ıin-'^ maslahata 
uygun olamayacağı gibi,.':yolda ddhw'fazta ^ıprany 
ması muhtemel olduğundan mahallince! belirtilr 
dîği gidi sotira gereği •düşünülmek'üzere tstanT 
bul'da'n: bir hattât ile bir mücellidin.ka'ç''kuruşla 
gidebileceğinin tahkiki ile, neticesinin: derhal 
İdare Meclisi'ne bildirilrnesi zımnında:,' keyfiyetiri 
Masârifât İdaresi'ne tevdi'ı görüşüne varıldığı 
belirtilmektedir." 

Bundan sonra Evkaf Nezâreti'nin Masâri- . 
fât İdaresiyle, Evkaf^f Hümâyun İdare Meclisi 
arasında konu ile ilgili olarak, karşılıklı dört 
defa yapilah yazışma sonunda: 

1. Hattât İsmail Efendinin ücretli olarak 
hattâtlık. göreviyle Medine-j Münevvere'ye gön-
derilm.esinin uygun görüldüğü, 

2. Mücellit olarak gönderilecek kişinin tesbit 
edilmesi İçin, Mücellitler Kethüdâsı Hacı Ahmed 
Efendi ile, kırkbeş yılrVakıflar İdare. Meclisinde 
mücellitlik hizmetj yapan ;nüce!!jt;.^Kadri 'Efendi 
arasında müsabaka imtihanı .yapılmasınm karar
laştırıldığı, 

3. rAncak mücellitler^ kethüdâsı, Haçı Ahme3, 
önçg .içend.isjne gösterilen bu .teyeccühe teşekkür 
ettiğini, fakat bir teşvik Siâikaşıyla ijgili Me'nıurlar 
tarafından müsabaka imtihanına, .çağırılmasını 
kendisine- hakaret telâkki ederek, .bu Jşe. talip 
olmayıp, sarfı nazar ettiğirii, Bakanl'k-Makamma 
sunduğu • 22/Temmuz/1325 Rumi |22 | temmuz 
1907 M.) tarihli ve, ıpühürlü dilekçesi (b^lge.4) ile 
ifâde etmiştir, 'yŞjynı dilekçesinde kendişinin 
daha önce şöz,,könuşu Kur'an-ı tCerim'leri gördiiğü 
için,- işirı önerrıirıi pekiyj bildiğini,, b," Jtibarla. iş.e 
talip, ,olanlardar\ .kadri;,.Efepdilnin. ,şözi konuşu 
Kur-an-ı, Kerim'leri ciltlemeye, yeteneği, ofmadi; 
-ğını,,- anc.akj\ Çarşıkapısmda jmüçejljt, Mehfnet 
Efendi'nin,. bu .konuda yetenekli ıpjduğuny belir
terek prıu önermiştir,.' '~ ~_ .' 

Konu üzerinde ^^apıİan,, araştırmada, .mücelj 
lit KaHri Efendi'nin, şöz kpnı^u kurp'an-ı̂ ljCerim'lef 
ri ciltlemek üzere gönderijecek.-^rnijcellitnğe, tajip 
qlduğu hususunda^ iki adet ^ilekçesi. teşbit .edil
miştir. . j25/Rebm'l-evvel/V3'27. H.*, İJm^I.S/'I 325 
Rumi (2 Mayıs^1909vk). jtorih 
sinde, (belge 5). kırkb.eş.Tsejı̂ eyi ^aşkın bir süreden 
be.ri, mücellitlikle^ iştigal,',ettiğini rVej -O tarihde 
Vakıflar'da mücellit olarak çalıştığını,.sanat.ında|<i 
mehâretinin bütün cilt esnafınca'"biİindjğini,vgeT 
rektiğinde |rntihana .hâzır;,pjdujurıu y,e .mübarek 
yerde (Medin.e'de) mücâyereten İcaîmak. arzüsun': 
d.a|Olduğunu'beYanla,^şöz könusu.|Cur.'an-ij|kerim'; 
îerin' onarilmasl için" kendjşmin. görevlendirilme-
şini talep ettiğini^ ifâde etmiştirV Âdı geçen 25) 
temmuz/ l325 ' Rumi, V25/Temmuzyİ9ÖÖ. fvjilâdi 
tarjhli ikinci dilekçesinde iseĵ '(be|ğ̂ ^̂ ^ 
mücellitlik: için Jtenâisiyle .birlikte İrfıtihanai. çagı-
rıTan mücellitler kethüdâşı/Hacı'!'/\hmecİ Efen; 
di'nin, yeteneği, olmadığı için tejcüf edilen İmti
handan kaçıp, yerine mücellid Mehmed Efendi.'j.i 
önermesinden ve kendisinin yeteneksizliğmden 
bahsetmesinin, sırf şahsi garezden, kaynaklanmış 
olduğundan bahisle, sözü edilen mücelHt Melımed 
Efendi.'nin, daha önce üstlendiği bir görevi ^zama
nında ifâ etmediğini, kendisinin îse bizzat mü
cellitler kethiidâsı" HacrAhrned Efendi tarafından 
pnaylanan mazbatada (belge 7,). ye.tenekji olduğu 
tüm cilt esnafinca tasdijc edilmiş oldujğunu ifâde 
etmiştir. 

Bilahere Evkaf Encümeninin kararı üzerine. 
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mücellit Mehmed Efendi ile, mücellit Kadri Efen
di arasında, Vakıflar İnşaat ve Ta'mirât İdaresince 
oluşturulan bir Hey'et-i Fenniye (San'at Komis
yonu) mâ'rifetiyle imtihan yapılarak, imtihan 
sonrası İnşaat ve Ta'mirât Müdürlüğünce hazır
lanan rapor, 19/Ağustos/1325 Rumi (19 Ağustos 
1909 M.) tarihinde Vakıflar Encümenine sunul-
muştur(3). Yapılan bu imtihanın inceliği ile, 
o tarfhde konu ile ilgilenen vakıf görevlilerinin 
ravze-i mutahheredeki Kur'an-ı Kerim'lerle diğer 
değerli kitapların bakım ve korunmasına ne denli 
i'tinâ gösterdiklerine ışık tutmak amacıyla, imti
handa yaptırılan nüniunelerle imtihan sonrası 
tanzim edilen tutanağın orjinallerini aynen sun
makta yarar görüyorum. 

Mücellitlik imtihanına katılan adı geçen mü-
cellitlerin her birine Kur'an-ı Kerim'den birer 
yaprak verilerek, bu yaprakların, özel olarak 
hazıHanmış olan tezhibli çerçevenin içi^e yer
leştirilmesi istenmiştir. Söz konusu yapraklardan 
birine bir numara, diğerine de iki numara veril
miştir. Bir numara verilen yaprağın (belge 8) 
tezhibli tarafında, Rahmân Suresinin sonu ile 
Mülk Suresinin baş kısmı yer almaktadır. Tezhib-
siz ikinci sahifesinde ise Rahmân Suresinin bir 
bölümü bulunmaktadır, iki numaralı yaprağın 
(belge 9) birinci sayfasının ilk yarısında Mülk 
Suresinin son kısmı, ortada sure başlığı ile besme
le, ikinci yarısında da Nebe' Suresinin baş kısmı 
bulunmaktadır. İkinci sayfasında ise yine Nebe' 
Suresinin devamı yer almaktadır. 

Bir numaralı yaprağın birinci sayfasının 
ait kenarında bulunan: "Sahaflar çarşısında 
Bedesten sokağında 28 numarada mücellid Meh
med Efendi" şeklindeki nottan, bir numaralı 
yaprağın mücellid Mehmed Efendi'ye verilmiş 
olduğu, dolayısıyla iki numaralı yapiağın da di
ğer yarışmacı mücellit Kadri Efendi'ye verilmiş 
olduğu anlaşılmaktadır. 

imtihan sonucu tanzim edilerek. Vakıflar 
Encümenine takdim edilen ve orijinal şekli ile 
okunuşu aşağıda sunulan tutanağın incelenme
sinden de anlaşılacağı üzere, imtihanı bir numaralı 
yaprağı onaran mücellit Mehmed Efendi kazan
mıştır. Söz konusu tutanağın (belge 10) okunuşu 
şöyledir: 

Nezâret-i Evkaf-ı Hümâyun 
inşaat ve Ta'mirât Kalemi 

"Adet: 178 
Harem-i Şerif4 Nebevi dahilindeki masâhif-i 

şerife ile kütüb4 mukaddese ve sâirenin ta'mir-i 
içiin Medine-i miinevvere'ye i'zâm olunacak mü-
cellidin, Hey'et-i Fenniye mâ'rifetiyle bil-imtihan 
isbâtı ehliyet eden erbâb-ı sanat 'dan intihabı 
tahtı karâra alınmağla mâh-ı hâli-i rummin birinci , 
cum'a-ertesi günü berâyı imtihan mürâcaat eden 

iki mücellide numune verilerek, marbuten takdim 
kılınan birer sahife yaptırılmıştır. Bunlardan heı 
ikisi de nümunenin san'at nokta-i nazarından 
mâhiyet'i meheresine vâsıl olmaktan pek baid ise 
de, bir numrolu sayfa iki numrolu'ya nisbetle 
şâyân-ı tercih bulunduğundan, bir numrolu say
fayı i'mâl eden mücellidin kabulü münasib olup, 
esasen sanâyi-i nefise-i islâmiyenin bu şu'besi 
günden güne mahf olmağa yüz tutmuş olduğun
dan, bundan bir asır akdem yapılan kitâbe ve 
çiçekleri taklid etmek eUyevm adimü'l-imkândır. 
Bu husus kütüb-i mukaddeseden, kitabeleri bo
zulmuş sayfaların tebdili ile, yerlerine takliden 
diğerlerini yapmak —bihakkın taklid edilemeye
ceğine binâen— bunları ta'mirden ziyade tahrib 
demek olacağından, harem-i şerif-i nebevi dahi
linde bulunan ve her biri bugünkü günde birer 
yâdigâr-ı kıymetdâr olmak üzere hıfz olunmağla, 
lâyık ve sezâ olan masâhif ve delâili şerife ve kü
tüb-i mukaddeseyi kırâet içün ahâliye verilmeye
rek kilitli camb dolaplarda açık olarak teşhir 
edilmesi ve suret-i dâimede kırâet içünde yine 
kadimi tarzında veya sureti âherle yazılmış ma
sâhif ve delâili şerife tedârik edilmesi suret-i 
kat'iyyede iktizâ edeceği mutâla'a kılınmış ol-
mağla mâ'ruzâtri bendegânem nezd-i sâmilerince 
de tasvib buyrulduğu takdirde icrâyı icâbı menut 
ve mütevakkıf-ı re'yi âlileridir. Ol bapda emrü-
fermân hazret-i men lehü'l-emrindir. 2 Ağustos 
1325 İnşaat ve Tâ 'mirât Müdürü ' 

Mimar 
İmza 

Herhangi bir açıklama yapmaya ihtiyaç ol
mayan, orijinal ve okunuşu yukarıda sunulan 
bu tutanağın arkasında, 4/Ağustos/1325 Rumi 
(4 Ağustos 1909 M.) tarihinde Kemal Bey isminde 
bir görevliye havale edildiğine dair meşruhat 
bulunmaktadır. 

Evkaf Nâzırının, Harameyn-i Şerifeyn muâ-
melâtı ile, Evkafını mahallinde teftiş etmek 
için, mahalline gitmek istediğini belirtmesi üzeri
ne, söz konusu Kur'an-ı Kerim ve diğçr kitaplar 
hakkında yapılacak işlemin, Nâzırın düşündüğü 
iş'ârına göre yapılacağı, hattât ismail Efendi'nin 
de eskisi gibi İstanbul'da hizmete devam ettiril
mesi uygun görülmüş olup, gereği yapılmak 
üzere yazı ve ekleri 7/Eylül/1325 Rumi (7 Eylül 
1909 M.) tarihinde özel encümen başkanlığınca 
muhasebeye havale edilmiştir(4). Alman karar 
üzerine varılan bu sonuç, İstanbul'da Camilerde 
bulunan Kur'an-ı Kerim'leri onarmakla görevli, 

(3) Vak ı f la r Gei lSl Müdürlüğü arşivinde dolapda mahfuz 
18 no' lu kutuda muhafaza edi len evraklardan 12 no'-
lu evrakın birinci sayfasının bir inci paragrafı . 

(4) Vakı f lar Gene l Müdürlüğü arşivinde dolapda muhafa
za edilen 18 no' lu kutudaki 12 numaralı belgenin bi
rinci sayfasının ikinci paragrafı . 
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Hakkı Bey'e bildirilmiş olup, yapılacak başka 
herhangi bir işlem olmadığından evrak 14/Teşrini 
Evvel/1325 Rumi (14 Ekim 1909 M.) tarihinde, 
Sadettin ismindeki bir görevli tarafından(5) hıfz 
edilmiştir. 

Konu ile ilgili evrak üzerinde yapılan ciddi 
ve derin araştırmalara rağmen, Evkaf Nâzırının 
daha sonra Hicaza gidip gitmediği ve yapılan im
tihanda başarı gösteren mücellit Mehmed Efendi'-
nin Medine-i Münevvere'ye gönderilip gönderil
mediği hususunda, herhangi bir belge veya bilgiye 
rastlanılamamıştır. Ancak, konu üzerinde yapılan 
çalışma ve yazışmalar, az da olsa incelenecek 
olursa, Evkaf Nezâreti'nin ravze-i mutahheredeki 
Kur'an-ı Kerim'lerle diğer değerli kitapların 
bakım ve onarımına son derece i'tinâ göstermiş 
olduğu anlaşılacaktır. Şöyle ki: 

Söz konusu Kur'an-ı Kerim ve kitapların, 
cilt ve onarımı ile ilgili olarak görevlendirilecek 
hattât ve mücellidin seçimi için uzun boylu 
araştırma ve inceleme yapılıyor. O tarihde İs
tanbul'un en meşhur hattatı ve hat sanatında 
üstad olan bir kişinin, hattât olarak görevlen
dirilmesi düşünülüyor. Qiğer taraftan aynı a-
maçla o tarihde mücellitler kethüdâsı (cilt esnafı 
başkanı) ile Evkaf Nezâretinde kırkbeş yıl bil
fiil ciltçilik hizmeti yapmış olan iki cilt üstadı 
arasında tereddüde düşülüp, hangisinin gönderilme
si, ravze-i mutahheredeki Kur'an-ı Kerim'ler için 
daha yararlı ve uygun olacağı konusunda karar 
vermek için bir müsabaka imtihanı yapılması 
kararlaştırılıyor. Mücellitler kethüdası Hacı Ah-
med'in bu göreve talip olmayacağını belirtmesi 
üzerine, müciellit Kadri Efendi ile mücellit Mehmed 
Efendi arasında, yukarıda belirtilen şekilde imti
han yapılıyor. 

Necip Müslüman Türk Milletinin kurduğu 
Vakıfların idaresini üstlenen. Vakıflar İdaresinin, 
Peygamberlerimizin ebedi istirahatgâhı olan ravze-i 
mutahheredeki şaheser Kur'an-ı Kerimlerle diğer 
değerli kitapların bakım ve onarıma böyle i'tinâ 
göstermiş olması, gerçekten sevindirici ve mutlu 
kılıcı bir olaydır. Kutsal değerlere ve ata yâdigârı 
eserlere sahib çıkıp, onları canları gibi koruyan 
bu dürüst Vakıf İdarecilerini burada rahmet 
ve minnetle anmadan geçemiyorum. Allah, Onlara 
gani gani rahmet etsin. Hayatta iken bakım ve 
onarımına i'tinâ gösterdikleri. Kur'an-ı Kerim'in, 
ahiretde ebedi himayesinde dâim olsunlar. 

Medine-i Münevvere'deki üç kişilik özel 
hey'et tarafından Evkaf Nezâreti'ne görderilen 
ve yukarıda sunulan 4/Şaban/1326 H., 18 Ağustos 
1324 Rumi (18 Ağustos 1908 M.) tarihli yazıda 
sözü geçen müfredât defterinde belirtilen Kur'an-ı 
Kerim'lerle, diğer kitaplar hakkındaki bilgiler 
aşağıya çıkarılmıştır. Bu defter 35,5 x 22 cm. 

eb'âdında olup, 13 sayfadan ibarettir. Defterin 
kapağı mermer damarlarını andıran şekilde ebrulu 
kağıtdan yapılmıştır. Ebru'daki renkler kırmızı, 
turuncuya kaçan sarı, koyu gri içinde açık gri ve 
beyazdır. Kapak sayfasında: 

"Ravze4 mutahhere-i hazret-i seyyidi'l-enbi-
yâda mahfuz mahfaza-i ihtiram olan masâhif-i 
şerifeden birinci ve ikinci kısım itibar edilenlerin 
meyanında muhtac-ı tâ-mir ve ıslâh olanların, 
müfredatı ve üçüncü ve dördüncü kısımlarla delâili 
hayratın adedi" şeklindeki ifâde bulunmaktadır. 
Yani "bu defterin, Ravze-i Mutahheredeki korun
makta olan Kur'an-ı Kerim'lerden birinci ve ikinci 
sınıf sayılanların arasında onarılması gerekenlerin 
müfredatı ile, üçüncü ve dördüncü sınıf itibâr 
edilenlerle delâili hayrâtın sayılarını belirten 
defter" olduğu ifâde edilmektedir. Defterin birinci 
sayfasının baş kısmında ise: 

"Ravze-iMutahhere-i Hazret-i Seyyidi'l-enbi-
yâda mevcut ve mahfuz mahfaza-i izz ve ihtiram 
olan masâhif-i şerifeden muhtacı tâ'mir ve islâh 
bulunanların defter-i mahsus veçhile, >• evsaf ve 
sâiresiyle icrası lâzım gelen tâ'mirât ve termimâtı-
nın derecâtını mübeyyin müfredât defteridir." şek
lindeki anabaşlık bulunmakta olup, yaklaşık 
olarak kapaktaki yazı ile aynı anlamdadır. Haz
ret-i Peygamber'in istirahâtgâhı olan Ravze-i 
Mutahhere'de saygıyle korunmakta olan Kur'an-ı 
Kerim'lerden onarılması gerekenlerin, kayıtlı ol
dukları özel Defterde belirtilen özellikleri veçhile 
yapılması icab eden onarım ve restorasyonun 
derecelerini belirten müfredat defteri olduğu 
ifâde edilen bu defterin incelenmesi sonucunda: 

a. Birinci sınıf Kur'an-ı Kerim'lerden 55 
b. İkinci sınıf Kur'an-ı Kerim'lerden 78 
c. Üçüncü sınıf Kur'an-ı Kerim'lerden 122 
d. Dördüncü sınıf Kur'an-ı Kerim'lerden 100 

adet Kur'an-ı Kerim olmak üzere, toplam olarak 
355 adet Kur'an-ı Kerim ile, 21 adet delâili hay-
rât ile biriikte üçyüz yetmiş altı adet kitabın ona
rıma muhtaç olduğunun bildirildiği anlaşılmıştır. 
Defterdeki yazılar siyah ve kırmızı mürekkeple 
yazılmış olup, siyah mürekkeple Kur'an-ı Kerim'le-
rin özellikleri, kırmızı mürekkeple de onarılması 
gereken yerleri yazılmıştır. Vâkıflarının adlarıyla 
onarım hakkındaki bilgiler dikey, diğer hususlar 
yatay olarak yazılmıştır. Defterde yer alan Kur'
an-ı Kerim'lerin tümünün vakıf olduğu, beherinin 
Vâkıft hanesinde yazılan bilgilerden anlaşılmak
tadır. Ancak ba'zılarınırj Vâkıfı hanesinde "Vâ
kıfı nâ mâ'/um " şeklindeki ifâdeyle vakfedeninin 
belirsiz olduğu belirtilmiştir. 

(5) Vak ı f la r Gene l Müdürlüğü arşivinde dolapda muhafa-
^ za edilen 18 no' lu kutudaki 12 numaralı belgenin 

arka sayfası. 
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sunduğumuz listede, benerı 
san'atsal bilgiler verilmiştir. 



Sıra 
No. 

Medine'deki 
Asıl 
defterdeki 
numarası 

V â k ı f ı H a t t a t ı Hat t ı Yazı l ış 
Tar ih i 

Ci ld i Satırı Onanma muhtaç 
Kısımlar 

T e z h i b , Et j 'âd ve San 'a t 
özel l ik ler i 

Ak i f Paşa Şeyh Oğlu 
Hamdul lah 

Nesih 19 Şirazesi 
onarı lacak, cildi 
yeni lenecek 

Ser-levhası nefis bir şekilde 
tezhibli orta boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

10 I brahim Ağa Abdulkadi r Nesih 11 Şirazesi 
tamamen, 
yaprakları 
kısmen onarıma 
muhtaçdı r 

Tezhibl i bUyUkeb'âd bir 
Kur 'an- ı K e r i m 

11 İsmail Paşa Sekercizâde 
diye bil inen 
Hacı Mehmed 

1142 H. 
1729 M. 

13 Şirazesi 
tamamen 
harab, cildi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası, cetvel ve dur'ai< 
yerleri tezhibli orta boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

12 Köşenceli Ibrahim 
Ağa 

Abdulkadi r 13 Şirazesi 
tamamen ve 
yaprak lan kısmen 
onarıma 
muhtaçdır 

Ser-levhası ile durak yerleri 
ve diğer ba'zı kısımları tezhibli 
büyük ^ o y bir Kur 'an- ı Ker im 

13 Siroz lu Süleyman 
Bey 

Şeyh Oğlu 
Hamdul lah 

15 Şiraze ve 
cildi onarıma 
muhtaçdı r 

Hat ve tczhib yönünden şaheser, 
cüz, as i r , hizib ve secde 
işaretleri altunla süslü orta boy 
bir Kur'an-ı fcCerim 

17 Mirza Hasan Al i 
Han 

Mirza Ali Lahor Hat t ı 1285 H. 14 Yalnız 
şirazesi 
onarıma 
muhtaçdır 

Baş kısmı {ihristli ve fat iha'ya 
kadar dört sayfa altunla 
tezhibl i , cetvelleri a l tun, 
acem tarzı şerhli orta boy 
Bir Kur 'an- ı Ker im 

19 Iran Şahının amcası 
Mirza Ferhat Han 

Belirsiz Lahor Hat t ı 12 Şirazesi 
bozulmuş 
cildi onarıma 
muhtaçdır 

Basta yedi sayfa , Fa t iha ve Bakara 
altun ve z iya ile nakışlı ve tezhibli 
o lup, satır araları acem usulü 
açıklamal ı büyük boy bir 
Kur'an-ı Ker im 



20 Mu'temetUd-devIe 
Mirza Ferhat 

Mehmed Rıza L a h o r Hat t ı 1133 H. 
1720 M. 

14 S i razes iy le 
cildi onarıma 
muhtaçdı r 

Fat iha ve Bakara suresinin başı 
altun ve z iya suyu ile nakıs», 
cetvel ve durak yerleri nefis 
tezhibli büyük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

27 Çerkez Hasan Hi lmi 
B e y 

Halil Kasım Nesih 1291 H. 
1874 M. 

13 Şirazesi 
tamire 
muhtaçdı r 

Ser-Uevha ve cetvelleri tezhibli 
büyük boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

10 28 Çerkez Hasan Hi lmi 
B e y 

Belirsiz Nesih 1291 H. 
1874 M. 

13 S i razes i 
tamamen harab, 
yazı larının 
ba'zı yerleri 
onarıma 
muhtaçd ı r 

Ser-levhası a l tun, sonunda delâil i 
hayrat ile ba'zı evrâd-ı şerife 

'bulunan orta boy bir Kur 'an- ı 
K e r i m 

11 39 Ebn iye - i â l iye 
muâvin i Hurşi t 

Bel irsiz Nesih 15 Ci ld in in bir 
taraf ı 
o lmadığından 
onarıma 
muhtaçd ı r 

Ser-levhası ile cetvel vc durak 
yerleri tezhibli küçük boy bir 
Kur 'an- ı K e r i m 

12 40 IVIirza Mehmed Al i Mehmed Se f i 
oğlu Al i 

L a h o r Hat t ı 1298 H. 
1880 M. 

12 Şiraze ve 
ci ldinin 
yeni lenmesi 
gerekir 

Baş kısmında alt ı sayfa parlak 
altun İle nakışl ı , cetvel ve 
satır araları altun ile süslü ve 
farsca açıklamal ı orta boy bir 
Kur 'an- ı K e r i m 

13 41 Harem-i Şeri f 
Müdürü Baha B e y eşi 
Nazik-Misal Han ım 

Ömer ZUhdi Nesih 1269 H. 
1852 M. 

13 Şirazesi 
onarıma 
muhtaçd ı r 

Ser-levhası ve diğer ba'zı yerleri 
tezhibli orta boy bir Kur 'an- ı 
K e r i m 

14 4 4 Mustafa Paşa E y y u p Arif Nesih 1271 H. 
1854 M. 

13 Şirazesi ve 
cildi onar ıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası kaplama altun nakış l ı , 
çetvel ve durak yerleri tezhibli 
küçük boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

15 51 Davut Paşa • A l i Hamdi Nesih 1240 H. 
1824 M. 

12 Şirazesi 
onar ıma, 
cildi 
yeni lenmeye 
muhtaçdı r 

Baş ve son tarafları ile sure 
başları ve durak yerleri nefis 
tezhibli küçük boy bir Kur 'an- ı 
K e r i m 



Sıra 
N o . 

Medine'deki 
Asıl 
defterdeki 
numardSı 

V â k ı f ı Ha t ta t ı Hat t ı Yazı l ış 
Tar ih i 

Ci ldi Satırı O n a n m a rrıuhtaç 
Kısımlar 

T e z h i b . E b ' â d ve San'at 
özel l ik ler i 

16 57 Belirsiz A h m e d Nesih 1103 H. 
1691 M. 

15 Yapraklar ı ve 
çok nefis olan 
cildi onarıma 
muhtaçdı r 

Nefis tezhibli küçük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

17 58 Mustafa Nâ i l i Paşa Mehmed Mir 
Piyade oğlu 

Nesih 1051 H. 
1641 IVI. 

11 ŞIrazesi ve cildi 
o n a n m a 
muhtaçdı r 

Tezhibl i orta boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

18 62 A h m e d Bey Mustafa Râsih Nesih 1251 H. 
1835 M. 

15 Şirazesi ve 
cildi o n a n m a 
muhtaçdır 

Ser-levhası, cetvelleri ve 
diğer ba'zı yerleri gayet 
güzel ve nefis tezhibli küçük 
boy bir Kur'an-ı K e r i m 

19 66 ümmügülsüm Hasan ve Hakk ı Nesin 11 Şirazesi ve 
cildi o n a n m a 
muhtaçdı r 

Nefis tezhibli büyük boy bir 
kur .an- ı Ker im 

20 67 Sare Kadın Rak ımzade Her tarafı 
onarıma 
muhtaçdır 

Nefis tezhibli büyük boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

21 75 Hasırcı Başı Haremi Mahmud oğlu A l i 1114 H. 
1702 M. 

13 Yazı ve 
cetvellerinin 
bazı yerleri ile 
cildi onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levnası tezhibl i , cetvel ve 
durak yerleri ikili kâr i küçük 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 

22 79 Muhsin Al i MUfeyyaz $ a m l ı ibrahim 
oğlu A h m e d 

Arap yazısı 741 H. 

1340 M. 
13 Ci ld i onarıma 

muhtaçd ı r 
Baştan sonuna kadar halis altun 
ile yazı lmış olup baş ve sonunda 
dört sahife ile, Sure başları , 
sahife kenarları ve durak yerleri 
mükemmel bir şekilde tezhibli 
ve nakışlı cetvelsiz büyük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 



23 84 Divân- ı H ü m â y u n 
Muavini IVlüfit Bey 

Seyi t Sal ih Cimşir 
hafız 

Nesih 1220 H. 

1805 M. 

17 Ci l t ve 
şirazesi 
yeniden 
yapılacak 

Ser-levhası tezhlbi i , cetvel ve 
durak yerleri altun ile süslü 
küçük boy bir Kur 'an- ı Ker im 

24 93 E m i n Efendi eşi 
Fa tma ıDifet Han ım 

Arabzâde Nesih 1094 H. 
1682 M. 

13 S i raze ve 
cildi onar ıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası altun ve z iya nakışlı 
cetvel ve durak yerleri ile Sure 
başları altun ile süslü küçük boy 
bir Kur'an-ı K e r i m 

25 94 Mehmed Sümbül 
Ağa 

Abdulkadi r Şükrü Nesih 1227 H. 
1812 M. 

11 Ser-levhasının 
cüzü onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası tezhibli ve z iya 
nakışlı o lup, Sure başları , 
cetvel , durak yerleri ve cüz' 
işaretleri altun ile süslü küçük 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 

26 98 IVlüsait B e y Ş e y h Hamdul lah 13 G a y e t nefis 
olan oildi 
onar ıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası ikl i l -kâri ve ziyp 
nakışlı olarak nefis tezhibl i , 
Sure başları ile cetvel ve durak 
yerleri altun ile z iynet l t küçük 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 

27 99 Şeyhü' l -Haram Adi l 
Paşa 

A h m e d Hi lmi Nesih 15 Şirazesi ile 
yazıları kısmen 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası z iya nakışlı ve 
tezhibl i , cetvel ve durak 
yerleri altun ile z iynet l l âye t , 
ber-kenar orta boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

28 108 iVlehmed oğlu Hacı 
Osman j 

Hatip Zeyne l 
âbld in eddl -
meşki 

Ü ç satırı 
sülüs, 
on satırı 
nesih 

Yalnız 
şirazesi 
onar ıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası tezhibli ve z iya 
nakışl ı . Sure başları ile cetvel 
ve durak yerleri tezhibli büyük 
boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

29 109 Davut Paşa Validesi 
E b r u Kemal Han ım 

A h m e d Avaz 
Seîâme 

13 Şirazesi 
yeni lenecek 

Ser-levhası. Sure başları, cetvel 
ve durak yerleri nefis tezhibl i , 
büyük boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

30 113 Belirsiz iVluhammed Hâd i 
Tebr iz i 

Lahor Hat t ı 13 Şirazesi 
onarı lacak, 
cildi 
yeni lenecek 

Baş ve son kısımları İle ba'zı 
sayfaları ve satır araları 
tamamen tezhibli v e z i y n e t l i 
küçük boy bir Kur 'an- ı K e r i m 



Sıra 
No . 

Medine'deki 
Asi i 
defterdeki 
nu'marosı 

V â k ı f ı H a t t a t ı Hat t ı Yazı l ış 
Tar ih i 

Cildi Sat ın O n a n m a muhtaç 
Kısımlar 

T e z h i b , E b ' â d ve San'at 
özel l ik ler i 

31 115 Bel irsiz Belirsiz Lahor hatt ı 13 Şirazesi , 
yaprakları ve 
nefis ci ldi 
onar ıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası, soncTan iki sayfası. 
Sure bağları , cetvelleri tamamen 
nakışlı ve mükemmel tezhibl i , 
satır araları , cetvelleri ve durak 
yerleri z iynet l i kenarı farisi tefsirll 
orta boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

32 117 Mehuş Hanım İsmail Z ihn i Nesih 13 Şirazesi 
onarıma 
muhtaçdır 

Ser-levhası tezhibl i , cetvel ve 
durak yerleri ile Sure. başları 
altun tezyinl i küçük boy bir 
Kur 'ân- ı K e r i m 

33 120 Belirsiz Bel irsiz E s k i Sülüs ŞIraze, c i l t , 
yazı ve tezhibi 
onarılacak 

Ser.-levhada dört sayfa , yarısına 
kadar her sure başında ikişer 
say fa , baştan sona kadar her cüz' 
başında y ine ikişer sayfası ajtun 
ve z iya nakışl ı , büyük boy bir 
kur ' an - ı Ker im 

34 121 Daru's-Saâde Ağası 
Beşlr Ağa 

Meşhur Haf ız 
Osman talebesi 
Abdul lah . 

Nesih 1111 H. 
1 6 9 9 M. 

11 Sayfaları 
onarı lacak, 
cildi 
yeni lenecek 

Ser- levha, cetvel ve durak yerleri 
nefis tezhibli orta boy bir Kur'an-ı 
Ker im 

35 123 Mehmed Kethüda Maraslı Murad 
oğlu Hasan 

Nesih 999 H. 
1590 M. 

13 Şirazesi 
onarıma 
muhtaçdır ' 

Ser-l'evhasi tez'hibli ve nakış l ı , 
cetvel ve diğer yerleri" altun' 
İle zıyrie'tll kifçUk boy bfr Kûr 'an- ı 
Ker im 

36 127 Abdul lah Haf ız Mehmed 
Şakir 

1247 H. 
1831 M. 

15 Yazıları kısmen 
ıslaha, cilt ve 
şirazesi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhaSı güzel tezhibl i , cetvel 
vesai'resraltun ile z iynet i ! küçük 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 



37 129 A h m e d Paşa kızı 
Adi le Han ım 

Belirsiz E s k i Sülüs Tar ihsiz 11 Şiraze ve 
cildi onarıma 
muhtaçdı r 

Bir satırj a l tun, bir satırı 
lacivert yazı ile yaz ı l ı , ser
levhada üç sayfası z iya ve altun 
nakışl ı , cetvel . Sure başları 
ve durak yerleri altun ile süslü 
büyük boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

38 130 Muhammed 
NazImU'd-devle 

Belirsiz Eski.SülUs 11 İ k i yaprağı 
eks ik , şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası z iya nakıştf, cetveli 
muhtelif renkl i , yapraklar ının 
çoğu altın serpme, düz, aşir ve 
secde işaretleri tezhibli büyük boy 
bir Kur 'an- ı K e r i m 

39 131 Hint Şahlar ından 
Mehmed ö r n e k 

Belirsiz L a h o r Hat t ı 12 İ ç in in bir 
kısmı İle 
şiraze ve 
cildi onarıma 
muhtaçdı r 

Ci ldi m ü k e m m e l , kenarında 
Esmâi HUsnâ yaz ı l ı , baş ve 
sondan 12 sayfası tezhibli ve 
nakışlı büyük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

40 132 Belirsiz S e y h 
Hamdul lah 

11 Şiraze ve 
cildi onarıma 
muhtaçdı r 

Nadide kaplı o lup, miklebi 
zâ 'y i o lmuş; ser-levha İki sayfası 
mükemmel tezhibl i , cetvel 
vesairesi altun ile z iynet l i büyük 
boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

41 133 1 .Su l tan Abdülhamit 
Han' ın Baş 
kadınlarından 
Ruhşah kadın 

Berberzâde Hacı 
i brahim 

Sülüs ve 
Nesih 

17 Şiraze ve 
cildi 
yeni lenecek 

Ser-levhası z iynet l i ve z iya 
nakışl ı , her sayfada üç satır 
siyah ve lacivert ve serahkâri 
tezhibli büyük boy bir Kuf 'an- ı 
Ker im 

42 134 •aru's-saâde Ağası 
Beşlr Ağa 

Hocazâde Mehmed 
Efendi 

Nesih 11 Şiraze ve 
cildi 
onar ıma 
muhtaçd ı r 

Ci ld i zarif ve ant ika , ser-levhası 
z iya nakışl ı , cetvel vesairesi 
tezhibli büyük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

43 133 Hacı IVlustafa Ağa Belirsiz L a h o r hatt ı 
ve sülüs 

17 Şiraze ve 
cildi 
onar ıma 
muhtaçd ı r 

Nâd ide kapl ı , ser-levhası gayet 
güzel tezhTbli ve z i y a nakışt ı . 
İkinci sayfası altun ile z iynet l i , 
orta boy bir Kur 'an- ı Ker im 



Sıra 
N o . 

Medine'deki 
Asıl 
defterdeki 
nunnarası 

V â k ı f ı H a t t a t ı Hat t ı Yazı l ış 
Tar ih i 

C i l d i ' Satırı Onar ıma muhtaç 
Kısımlar 

T e z h i b , E b ' â d ve San'at 
özel l ik ler i 

44 136 Merhum Ş e y h Şemdi l 
kızı F a t m a Han ım 

Alâüddin Tebr iz ı Nesih 985 H. 
1577 M. 

15 Şiraze ve 
cildi 
onar ıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası nefis z iya nakışlı 
ve ci ldi gayet zarif ve antika 
olan büyük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

45 137 

46 138 

Mehmed Efendi oğlu 
Mâverdi 

Belirsiz L a h o r hattı 12 Baştan iki 
sayfa yazı İle 
şiraze ve 
cildi 
onar ıma 
muhtaçdı r 

Ş i rhan oğlu 
Nevaris ve Orhan 

Bel irsiz L a h o r Hat t ı 48 Şirazesi ve 
cildi onar ıma 
muhtaçdır 

Cetvel ve durak yerleri altun 
renkl i , sondan bir yaprağı 
yenilenmiş büyük boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

Ser-levhası tezhibli ve z iya nakışl ı , 
kenarları ve satır ortaları süslü 
ve tezhibli o lup, beş satırı sülüs 
diğerleri nesih yazı ile yazı lmış 
büyük boy bir Kur 'an- ı Ker im 

47 139 Mehmed oğlu 
Mehmed 

Belirsiz Lahor Hatt ı 49 Şiraze ve 
cildi ile 
ba'zı iç 
kısımları 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser - levha, sayfa kenarları , 
satır araları altun ile tezhibli 
o lup, satır araları altun cetvelli 
beş satırı sülüs diğerleri nesih 
hattı ile yazılmış o lup, beher 
yaprağı bir cüz' olan büyük 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 

48 140 Belirsiz Belirsiz Lahor Hatt ı 15 i ç kısmının 
kenarları 
ile şiraze 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaçdır . 

Ser-levhası nakışl ı , sayfa 
kenarları altun ile süslü orta 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 

4 9 141 Beygam sahib 
buyubal 

Bel irsiz Lahor Hat t ı 11 S i raze ve 
cildi 
yeni lenecek 

Sayfa kenarları ile satır araları 
tezhibli ve arapça tefsirli küçük 
boy bir Kur'an-ı Ker im 



50 142 p5?',y;ft^bdull<adir 

Sal ih oğlu 
wehmed-ETntn 

Mustafa Dede Nesih 14 Ş i raze ve 
çildi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Nefis z iya nakışl ı , cetvel 
vesairesl altun ile inüzeyyen 
orta boy bir Kur 'an- ı k e r i m 

51 143 Belirsiz Bel irsiz Sülüs 5>faz;e, 
se (-levha ve 
citdiıite ba'zı 
Jer letr -
o n a n m a 
muhtaçdı r 

Hint usulü ile tezhibl i , 
ı:cetyelieriyie. bütün (afza-i 
rcelâljeri altun ije yazıInoiŞ 
olan büyük boy bit Ku t ' an - ı 
Ker im 

52 144 Belirsiz Belirsiz L a h o r Ha t t ı 11 Sort tafaf ından 
Üa ' i i ydrıeri i le, 
$Va2& ve 
tltdi 

örtarVma 
muhtaçarr-

S'ef-ıevha iie' (ll<'lfç' sayfası 
f&zhıbll ve nal^i jd, ûçUncÜ' 
Sayfasfnın satır araları 'iıe 
ftenah altüh fle' müzeyyen , 
yazı yerlerf â l tun sferphie, 
son sayfası tezWbIt büyük boy 
:bİT Kur'anrj K.erirn. 

53 146 JMşhmed Al i pS.lu 
lyiehmed Ifialu 

IVIolla Ahsenul lah 
fıpsn.u vâs in 

Lahor Hatt ı 1180 H. 
1766 M. 

Ci ldi tamire 
muhtaçdı r 

Ser-levhası müzeyyen ve z iya 
nakışl ı , çetvellerf altun ile 
ç içek l i , farsca tercümel i , 
kenarı da tefsir l i , satır araları 
çi f te hat ile tezhibli orta boy 
bir Kur'an-ı K e r i m 

54 147 

65 148 

uTâyfür: Ağa Ş e y h oğlu 
tHamrdullah 

Nesih 11 Şjrazeşi 
ve ci ldi 
onarıma 
muhtaçd ı r 

Şeı-levhası i|e başı taraftan iki 
•sayfası. nak,ışjju ve müzeyyen , 
cetvel , durak yerleri ve Sure 
basları z iynet l l küçük boy bir 

~Kur'an-ı Ker imdi r 

fJusret Beygarfr ve' 
Abdul lat ıT .ebrJz i . 

><âslm Âli- 'Nfesih 

-Reyj iani 

J li uv 
931' H. 

1524 M. 

'15 şrrazesi 
onar ıma 
muhtaç 

'Ser-levhası altun veıziya nakışl ı , 
baş taraftan iki sayfası z i y a 
ile şems işlemeli , her sayfasında 
üç satır sülüs altun İ le, diğerleri 
ta' l ik yazı ve altun ile yazı lmış 
ıcüz'ı;hizib ve. aşir işaretleri nakışlı 
büyükçe bir Kur 'an- ı Ker im 
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özet bilgilerden yararlanıp tanzim ederek aşağıda 
"sunduğumuz listede beheri hakkında tarihi ve 
san'atsal bilgiler verilmiştir: 

Sözü geçen defterin 6. sayfasının ortasında 
"sınıf-ı sâni" şeklindeki tâ'li başlık altında 2, sı
nıf itibar edilen yetmiş sekiz adet Kur'an-ı Ke-
rim'in özellikleri özet olarak belirtilmiştir. Bu 
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Sıra 
No. 

Medine'deki 
Asıl 
defterdeki 
numarası 

V â k ı f ı H a t t a t ı Hat t ı Yazı l ış 
Tar ih i 

Ci ldi Satır ı Onar ıma muhtaç 
Kısımlar 

T e z h i b , E b ' â d ve San 'a t 
özel l ik ler i 

00 

42 Mısır'l ı inci Han ım Al i oğlu Havace 
Hamit 

L a h o r H a t t ı 983 H. 
1577 M. 

12 S i raze 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaçd ı r 

Ser - levha, cetvel ve sonu tezhibl i , 
yaprakları altun serpme olan 
orta boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

53 IVIuhammed T a y y i p 
Tarhan i 

Belirsiz Lahor Ha t t ı 19 Ş i raze 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaçd ı r 

Başı , s o n u , cetvel ve sairesi 
I k l i l - kâ r i , küçük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

10 

11 

57 A l i N a m ı k Mehmed oğlu 
E b u Bek i r 

Nesih / l 9 0 H. 
1766 M. 

15 Yaz ı ve 
cetvelleri 
onar ıma, 
cildi 
yen i lenmeye 
muhtaç 

Tezhib l i küçük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

58 Yemenl i Hüseyin 
Abdul lah 

Belirsiz Lahor Hat t ı 1111 H. 
1699 M. 

11 Sirazesi 
onar ıma, 
cildi 
yen i lenmeye 
muhtaçdı r 

Baş ve sonunda bir miktar yeri 
tezhibli büyük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

CD 
73 
> 

s ' 

m 
•(/) 

12 62 Besim Ağa Muhammed 
Cemalett in 

Nesih 1290 H. 
1873 M. 

13 Kısmen yazıları 
ile yapraklar ı 
onar ıma, 
cildi 
yen i lenmeye 
muhtaçd ı r 

Ser- levha, cetvel ve durak 
yerleri I k l i l - k â r i , büyük boy 
bir Kur 'an- ı K e r i m 

13 64 Abdul lah oğlu 
ibrahim 

Belirsiz Lahor Hat t ı 11 Cil t ve 
şirazesi 
onarıma 
muhtaç 

Cetveisiz büyük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 



14 65 Belirsiz Bel irsiz E s k i Sülüs 13 Ser-levhası, durak yer ler i , Sure 
Basları, cüz', hizib işaretleri , 
nefis tezhibl i , genel olarak 
lafza-i celâllerin hepsi altun ile 
yaz ı lmış , cetvelsiz büyük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

15 68 Belirsiz Belirsiz Lahor Hat t ı 19 Ş i razes i 
onarıma 
muhtaçdır 

Ser - levha, cetvel ve satır araları 
Ikli l-kâri, kenarı farsca ve 
ta'l ik yazıyla yaz ı l ı , sonu 
müzeyyen, orta boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

16 70 Ma'ruf oğlu Meşhud Bel irsiz L a h o r Ha t t ı 19 Şirazesi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Baş ve sonu z iya nakış l ı , 
tezhibl i , satır araları İle 
cetveli ve etraf ı farsca tefsir l i , 
orta boy bir Kur 'an- ı Ker im 

17 76 Hindistanlı Meryem 
Meymene 

Belirsiz L a h o r Ha t t ı 17 Ci ldi 
onar ıma, 
şirazesi 
yeni lenmeye 
muhtaçdır 

Ser- levha, cetvel ve durak 
yerleri ile sonundaki İki sayfası 
tezhibl i , satır aralan farsca 
açıklamal ı orta boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

18 78 Hacı Haf ız Mehmed Belirsiz Lahor Hat t ı 13 Siraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdır 

Baş ve sonu tezhibl i , cetvel i , 
durak yerleri ve satır ara'arı 
altun ile z iynet l i orta boy bir 
Kur 'an- ı K e r i m 

19 81 Belirsiz Bel irsiz L a h o r Hat t ı 17 Şirazesi 
o n a n m a 
muhtaçdı r 

Baş ve sonu z iya nakışl ı , cetvel 
ve satır araları tezhibl i , farsca 
açıklamal ı orta boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

20 82 Hacı Y e r Nakşi Muhammedüdd in 
Quiam 

L a h o r Hat t ı 1263 H. 
1846 M. 

17 Şirazesi 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdır 

Ser-levhası, durak yerleri ve 
satır araları tezhibl i , orta boy 
bir Kur 'an- ı Ker im 

21 84 Hanife Han ım Belirsiz Lahor Hat t ı 15 Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası ve sonu z i y a nakışl ı , 
cetvel ve diğer yerleri tezhibl i , 
orta boy bir Kur 'an- ı K e r i m 



22 91 Belirsiz Belirsiz L a h o r Hat t ı 19 Ci ld i 
onar ıma 
muhtaç 

Ser-levhası İle orta ve sonundaki 
altı sayfa tezhlbl i , cetvel ve 
durak yerleri nefis tezhib l l , 
orta boy bir Kur 'an- ı Ker im 

23 93 Al i Rıza Mustafa RUstU Nesih 1280 H. 
1863 M. 

15 Şirazesi 
onar ıma, 
cildi 
yen i lenmeye 
muhtaçd ı r 

T a s İslemeli orta boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

24 95 Belirsiz IVlustafa oğlu A l i Nesih 15 Şlraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçd ı r 

T a s İslemeli küçük boy bir 
Kur'an-ı K e r i m 

25 96 Hacı Bi ial A b d u i i a h Hi iml Nesih 15 Yazı lar ı kısmen 
ıslaha, cilt ve 
şirazesl 
onarıma 
muhtaçd ı r 

T a s işienriell âyet ber-kenar 
küçük boy bir Kur 'an- ı Ker im 

26 97 Belirsiz Belirsiz L a h o r Hat t ı 13 Ci l t ve 
şirazesl 
yeni lenmeye 
muhtaçdı r 

Taş işlemeli ve Farsça tercümeli 
orta boy bir Kur 'an- ı Ker im 

27 99 Zeilha Han ım Abdul lah Hulusi Nesih 1276 H. 
1859 M. 

15 Şirazesl 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaçdır 

T a s islemeli küçük boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

28 105 Osman Bey kızı 
Zeynep 

Mehmed Zeki Nesih 1294 H. 
1877 IVl. 

15 Ci ld i 
yeni lenecek 

Taş islemeli küçük boy Dir 
Kur'an-ı Ker im 

29 106 Belirsiz Belirsiz Nesih 15 Kısmen 
yazı lar ı 
ıslaha, 
şirazesl 
o n a n m a 
muhtaçd ı r 

T a s işlemeli âyet-ber-kenar 
küçük boy bir Kur'an-ı Ker im 



Sıra 
No . 

Medine'deki 
Asıl 
defterdeki 
numarası 

V â k ı f ı Hattatı Hat t ı Yazı l ış 
Tar ih i 

Ci ldi Satırı Onar ıma muhtaç 
Kısımlar 

T e z h i b , E b ' â d ve San'at 
özel l ik ler i 

30 107 Belirsiz Hüseyin Al i Lahor Hat l ı 12 5irazesi 
onarıma 
muhtaç 

Ser-levhası tezhibl i , cetvel i , -
durak yerleri ve bazan da 
kenarı altun ile nakış l ı , satır 
araları farsça aç ık lamal ı , orta 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 

31 112 Payasizâde Mehmed 
E m i n 

Mustafa SUruri Nesih 15 Şirazesi 
ve cildi 
onarıma 
muhtaç 

Ser-levhası, s o n u , Yâsin-i Şerif 
ve Sure başları altun ile nakışl ı , 
cetvel ve durak yerleri z iyakâr i 
ber-kenar bir Kur 'an- ı Ker im ' 

32 113 Belirsiz Muhammed Hi lmi Nesih 1255 H. 
1839 M. 

15 Ser - levha, cetvel , durak y«rleri 
Sure başları ve sonu altun ile 
nakışl ı , âyet ber-kenar küçük 
boy bir Kur'an-ı Ker im 

33 115 Hacı E v l i y a diye 
bilinen Arif 

Hacı Evl iyâ diye 
bil inen Ar i f 

Nesih 13 Kısmen 
yazıları ıslaha, 
şiraze ve 
cildi onarıma 
muhtaç 

Ser-levhası, cetvel i , durak 
yer ler i . Sure başları ve cüz 
işaretleri tezhibli o lup , sonunda 
tuğra bulunan büyük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

34 116 Seyh'ül -haram 
Mustafa Paşa eşi 
F a t m a 

Y u n u s oğlu 
Mehmed 

Nesih 1124 H. 

1712 M. 

12 Y e r yer 
yazıları ıslaha, 
şirazesi 
onarıma 
muhtaç 

Ser-levhası tezhibli ve z iya 
nakışl ı , cetvel ve durak yerleri 
ile cüz işaretleri altunla z iynet l i 
orta boy bir Kur'an-ı Ker im 

35 119 Hamidüddin H â n 
Bahâdır 

Hamidüddin H â n 
Bahâdır 

Sülüs kırması 11 Y e r yer 
yaz ı lan ıslaha, 
cilt ve şirazesi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası, cetvel ve satır araları 
tezhibli ve süslü olan orta uoy 
bir Kur 'an- ı Ker im 

36 124 Hatice Firdevs Han ım Belirsiz Sülüs 15 Şirazesi 
' ve cildi 

onarıma 
muhtaçdır 

Ser-levhası altun ve z iya 
nakışl ı , Fât iha ve Bakara 
Suresinin başı tezhibli büyük 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 



3 7 1 2 6 Kamahl ı Hacı Bekir A l i oğlu 
Hafız Mehmed 

Nesih 1 2 9 5 H . 
1 8 7 8 M : 

1 5 Y e r yer 
yazıları ıslaha, 
cilt ve 
şirazesi 
onarıma 
muhtaçd ı r 

Ser- ievhada iki sayfa altun 
kaplama oiup, her sayfada dört 
köşesi altun İle müzeyyen cetvel 
o lup, durak yerleri tezhibli küçük 
boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

3 8 1 3 3 Belirsiz IVlehmed Efendi Lahor Hat t ı 1 3 1 5 H. 
1 8 7 9 M . 

1 0 Şiraze 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaçdı r 

3 9 1 3 4 Hacı Mehmed Ağa Abdul lah oğlu 
Mustafa 

Nesih 1 0 3 4 H . 
1 6 2 4 M. 

1 3 S i raze 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaç 

Baş ve sonunda ikişer sayfası 
a l tun, zemini mavi nakış l ı , her 
sayfası iki cetvelli o lup , araları 
ç içek ite müzeyyen büyük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

Ser-levhası, Sure başlar ı , cetvel 
ve durak yerleri nefis tezhib l i , 
küçük boy bir Kur 'an- ı Ker im 

4 0 1 3 6 Hacı Hüseyin Ağa A h m e d oğlu 
Abdulkadi r 

Nesih 1 0 7 1 H. 
1 6 6 0 M. 

11 Şiraze 
ve ci ldi 
onar ıma 
muhtJlf 

Ser-levhası hafif altun ve 
mavi nakışl ı . Sure başlarıyla 
cetvel ve durak yerleri tezhibli 
büyîik boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

4 1 1 3 9 Belirsiz Belirsiz Nesih 1 0 7 7 H. 
1 6 6 6 M. 

1 3 Şirazesi 
ve cildi 
onarıma 
muhtaç 

Hafif tezhibl i . Sure basları altun 
ile yazı lmış olan orta boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

4 2 1 4 3 Hacı İbrah im 
Köstenceli 

Yaz ıc ızâde Mehmed Nesih 1 1 9 8 H. 
1 7 8 3 M. 

1 5 Si raze 
ve ci ldi 
onar ıma 
muhtaçd ı r 

Ser-levhası, Sure başları tezhibli 
ve ziynetti o lup, cetvel ve sairesi 
altun yazı ile süslü olan orta boy 
bir Kur 'an- ı Ker im 

4 3 1 4 9 Beiii-siz Bel irsiz Lahor Hat t ı 1 1 Şirazesi 
ve cildi 
onarjma 
muhtaçd ı r 

Ser-ieVhası ve sonundaki iki 
sayfası, cetvel ve sairesi 
tezhibl i , satır araları cetvelli 
orta boy bir Kür 'an- ı Ker im 



Sıra 
N o . 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Medine'deki 
Asıl 
defterdel<i 
numarası 

151 

154 

155 

157 

160 

164 

V â k ı f ı 

Fatnna Han ım 

Vezir i A ' z a m Ş e y h 
Mehmed Bahaeddin 
Sâhib 

Muhammed izzet 

Keşşaf 

Bengali Absaruddin 

Derdi Fe lek Ka l fa 

Nazır el-masi Al i Han 

H a t t a t ı 

Mehmed H â m l d 

Belirsiz 

Al lahverdI 

Sal ih Rüştü 

Haf ız Osman Asım 

Belirsiz 

Hat t ı 

Nesih 

Lahor Hatt ı 

Nesih 

Nesih 

Nesih 

Lahor Hat t ı 

Yazı l ış 
Tar ih i 

1085 H. 
1674 M. 

1083 H. 
1672 M. 

1255 H. 
1839 M. 

1285 H. 
1868 M. 

Ci ldi Satırı 

13 

17 

13 

15 

15 

15 

O n a n m a muhtaç 
Kısımlar 

Yaz ı ve 
tezhibi ıslaha, 
cildi ve 
yaprakları 
onar ıma 
muhtaçdır 

Şirazesi 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaçdı r 

Şirazesi 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaç 

Şirazesi^ 
ve cildi 
onanma 
muhtaçdı r 

Şirazesi 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaç 

Şirazesi 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaç 

T e z h i b , E b ' â d ve San'at 
özel l ik ler i 

Ser-levhası, cetvel i , durak 
yerleri ve Sure başları tezhibi ! 
olan orta boy bir kur 'an - ı 
Ker im 

Ser-levhası, s o n u . Sure başları, 
cetveli ve durak yerleri 
Ik l i l -kâr i nakışlı orta boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

Ser-levhası, cetveli ve sairesi 
hafif tezhibli küçük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

Ser-levhası, cetvel i . Sure başları 
vesairesi tezhibli küçük boy bir 
Kur 'an- ı K e r i m 

Ser-levhası ile sonu tezhibli 
cetvel vesairesi i k l i l -kâr i orta 
boy bir Kur'an-ı K e r i m 

Ser-levhası ile sonu z iynet l i , 
cetvel i . Sure başları ve satır 
araları tezhibli orta boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

50 169 Belirsiz Bel irsiz Lahor Hat t ı 13 Şiraze 
ve cildi 
o n a n m a 
muhtaçdı r 

Ser-levhası ve sonu nefis 
tezhibl i , satır araları cetveli! 
uzunca bir Kur 'an- ı Ker im 



i 

51 171 Belirsiz Muhammed Bakır L a h o r Hat t ı 1235 H. 
1819 M. 

12 Ser-ievhasının 
tezhibi altun 
İle, yaprak lar ı , 
şiraae ve cildi 
onar ıma muhtaç 

Ser-ievnası altun ile müzeyyen 
satır araları cetvelli orta boy 
bir Kur 'an- ı Ker im 

52 173 Belirsiz A h m e d Nuri Nesih 11 Yazı lar ı kısmen 
onar ım ve ıslaha, 
şiraze ve cildi 
yen i lenmeye 
muhtaçdı r 

Ser-levhası tezhibi! ve z iya 
nakışl ı , cetvel vesairesi keza 
tezhibli küçük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

53' 176 İsmail fendi eşi 
M â l d e 

Hacı Halil oğlu 
Derviş Süleyman 

Nesih 1181 H. 
1767 M. 

15 Şiraze 
ve cildi 
onar ıma 
muhtaçd ı r 

Ser-levhası, Sure başları , cetvel 
ve durak yerleri ile cüz ve secde 
işaretleri nefis tezhlbı l orta boy 
bir Kur 'an- ı K e r i m 

54 180 Muhammed Harik Belirsiz L a h o r hatt ı 11 Cil t ve 
yaprakları İle 
kısmen yazıları 
ve şirazesi 
onar ım ve 
yeni lenmeye 
muhtaçdı r 

Baş ve sonunda İkişer sayfası 
süslü, baştan oniki sayfasının 
satır araları ve durak yerleri 
Ik l i l -kâr i ve ç i f te cetvelli-büyük 
boy bir Kur 'an- ı Ker im 

55 185 Hacı İsmail Belirsiz 4 satırı 
sülüs, 
ortası 
eski nesih 

13 Çlld ile 
kenarları ve 
y ı r t ı lmış olan 
yapraklar ı 
onar ıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası z iya nakış l ı , diğer 
kısımları tezhio l l , yâs in , mülk 
ve diğer Kur 'an- ı K e r i m 
Sureleri 

56 186 Mehmed Al i Paşa 
Ağalarından Mercan 
Ağa 

Kal takcızâde Hasan 15 Şiraze 
ve cildi 
yeni lenecek 

Ser-levhası nefis z iynet i ! , 
cetvel ve durak yerleri altun 
İle müzeyyen küçük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

57 187 Belirsiz Bel irsiz Nesih 14 Ser-levhası 
onarı lacak, 
sonundaki 
birkaç sayfası 
İle ci lt ve şirazesl 
yeni lenecek 

Ser-levhası z iya nakışlı büyük 
boy bir Kur 'an- ı K e r i m 



Sıra 
No . 

Medine'deki 
Asıl 
defterdeki 
numarası 

V â k ı f ı H a t t a t ı Hat t ı Yazı l ış 
Tar ih i 

ctldi Satırı Onar ıma muhtaç 
Kısımlar 

T e z h i b . E b ' â d ve San'at 
özel l ik ler i 

58 188 Eşref A l i - Belirsiz L a h o r Hat t ı 23 ' Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Her sayfası mavi ve pembe 
çiçeklerle suslu, tarsca fefsırh. 
her sayfasının üç satırı yeşil 
üzerine yazı lmış büyük boy bir 
Kür 'an- ı Ker im 

59 189 Daru's-saâde Ağası 
Abbas A ğ a 

Belirsiz Nesih 13 Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçd ı r 

Ser-levhası z iya nakışl ı , cetvel 
ve durakları a l tun , büyükçe boy 
bir Kur'an-ı K e r i m 

60 190 Sey id A h m e d Ata IVlustafa Vasf i Nesih 14 Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaç 

Ser-levhası altun ile z iynet l i 
ve cetvelleri tezhibli olan büyükçe 
bir Kur 'an- ı Ker im 

61 191 Haydar A b â d i Ş e y h 
A h m e d ibni Sal ih 

Mi rzâ A h m e d 
Tebr iz i 

Lahor Hat t ı 1121 H. 
1790 M. 

Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası tezhibli olan orta 
boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

62 192 Abdulkadi r Paşa azatlısı 
Abdul lah Ağa 

Belirsiz Nesih 31 Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdır 

T a ç işlemeli orta boy bir 
Kur'an-ı Ker im 

6 3 193 Hindistanl ı G u l â m 
Muhiddin Ibn-i 
Mehmed Kutbudd in 

Belirsiz L a h o r Ha t t ı 11 Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaç 

Ser-levhası ile ikinci sayfası ve 
ba'zı Sure başları altun ile 
müzeyyen , cetvel ve satır araları 
ik l i l -kâr i büyükçe bir Kur 'an- ı 
Ker im 

64 194 Belirsiz Belirsiz 
s 

L a h o r Hat t ı 10 Ba'zı 
yaprakları 
ile cilt ve 
şirazesi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası tezhibl i , kenarı ba'zı 
kıraetle haşiyel i , cetvel ve satır 
araları İk l i l -kâr i ve tercümeli 
büyük boy bir Kur 'an- ı K e r i m 



65 195 Sul tan İk inci Mahmudun 
cariyeler inden 
Azmid i l Kadın 

66 

67 

196 Belirsiz 

Kapucuzâde 
Hüseyin A h m e t 
Haşim 

Belirsiz 

Nesih 

Lahor Hatt ı 

1181 H. 
1767 M. 

10 

13 

Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Şiraze 
ve cildi 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası mükemmel tezhibll 
ve z iya nakışl ı . T ü r k ç e tefsirli 
orta boy bir Kur*an-ı Ker im 

Ser- levha ve ikinci sayfası 
mükemmel tezhlbl i , satır araları 
altun İle müzeyyen olan küçük 
boy bir Kur 'an- ı K e r i m 

197 Hüseyin Hindi İVlIrza Neş'et HIndli 
A b d u l b â k i 

L a h o r Hatt ı 41 Şiraze 
ve ci ldi 
yeni lenecek 

İç i şeker rengi, dışı gök mavisi 
kâğıda yazı lmış o lup, beher 
kâğıdı bir cüz olan orta boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

68 198 Belirsiz Bel irsiz Kalın Sülüs Noksanları 
yapı lacak, 
şiraze 
ve ci ldi 
onarılacak 

Cetvelleri Ikiil-kâri o lup, Mâ ide 
E n ' a m , A ' ra f , E n f â l ve Berâet 
Sureleri noksan olan büyük boy 
bir Kur'an-ı K e r i m 

6 9 199 Belirsiz Belirsiz L a h o r Hat t ı 11 Şiraze 
ve cildi 
yeni lenmeye 
muhta'çdır 

Ser-levhası mUkümmel altun 
işlemeli , diğer sayfaların 
kenarları altun ç i ç e k l i , satır 
araları farsca tefsirl i . Besmele 
ile Sure başları altun ile yazı lmış 
olan orta boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

70 200 Hintl i Recep Hasan Belirsiz Lahor Hat t ı 15 Şiraze 
ve cildi 
yeni lenecek 

İ lk ve son sayfaları mükemmel 
tezhib l l , satır araları altun ile 
müzeyyen küçük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

71 201 Hacı Bakizâde Hacı 
ibrahim 

İbrah im 
Şevki 

Nesih 1257 H. 
1841 M 

15 Ba'zı yaprak 
ve yazıları 
ıslaha, 
şiraze ve 
cildi 
onar ıma 
muhtaçdır 

Ser-levhası tezhib l l , cetvel ve 
durak yerleri altun ile müzeyyen , 
âyet ber-kenar küçük boy bir 
Kur 'an- ı K e r i m 



Sıra 
No . 

Medine'deki 
Asıl 
defterdeki 
numarası 

V â k ı f ı H a t t â t ı Yazı l ış 
Tar ih i 

Ci ldi Satırı O n a n m a muhtaç 
Kısımlar 

T e z h i b , E b ' â d ve San'at 
özel l ik ler i 

72 202 Abdul lah oğlu 
Abdul lah 

Belirsiz Sülüs 11 Ba'zı yaprak 
ve yazıları 
ıslaha, 
şlraze ve 
ci ldi onarıma 
muhtaçdı r 

Durak ve İşaret yerleri İle 
Sure basları altun İle müzeyyen , 
cetvelsiz büyük boy bir Kur 'an- ı 
K e r i m 

73 204 Hasan R a h m i Paşa eşi 
CeşmI-GUl Han ım 

Mustafa Muhlis 15 Şirazesl 
onarıma 
muhtaçd ı r 

Ser-levhası tfezhlbli ve z iyne t l l , 
s o n u , cetvelleri ve Sure başları 
altun ile müzeyyen âyet ber-kenar 
küçük boy bir Kur 'an- ı Ker im 

74 206 Belirsiz Mehmed H â m i d L a h o r Hat t ı 1140 H. 
1727 M. 

15 Şiraze 
ve cildi 
yeni lenmeye 
muhtaçdı r 

Ser-levhası ile zemini altun 
serpme, gayet kUçUk bir Kur 'an- ı 
Ker im 

75 207 Bel irsiz Davut Hakik i Ibn-i 
Süleyman 

Nesih 1262 H. 
1845 M. 

10 Ci ld i ve 
mahfazası 
onarıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası nakışl ı , cetvel ler i , 
durak yerleri ve Sure başları 
altun ile müzeyyen , âyet ber-
kenar küçük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 

76 208 Eşref Paşa eşi 
F a t m a Han ım 

Tatarzâde Mehmed 
Zühdi 

Nesih 1193 H. 
1779 M. 

13 Yazı lar ı 
kısmen ıslaha, 
şiraze ve 
cildi 
onar ıma 
muhtaçdı r 

Ser-levhası ve sonu tezhibl i , 
cetvelleri a l tun, küçük boy bir 
Kur 'an- ı Ker im 

77 2 0 9 Hacı Mehmed Belirsiz Lahor Ha t t ı 15 Ci ld i 
yeni lenmeye 
muhtaç 

Baş ve son sayfaları nakışlı 
z iynet l l o lup, satır araları 
farsca açıklamal ı olan orta boy 
bir Kur 'an- ı Ker im 

78 212 Mercan Ağa Belirsiz E s k i Sülüs 11 I c yazıları 
ıslaha 
muhtaçd ı r 

Cetvelsiz ve beher kâğıd ı altun 
makrümel i büyük boy bir Kur 'an- ı 
Ker im 
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Ravza-t Mutahhere'deki Kur'an-ı Kerim'lerle 
diğer değerli kitapların i'tinalı bir şekilde korun
ması için, bakım ve onarımı hususunda gerek 
Evkaf Nezâreti, gerek Medine'deki özel inceleme 
hey'eti ve gerekse Harem-i Şerif-i Nebevi Müdür
lüğünün büyük bir dikkat ve titizlik göstermiş 
olduğu, yukarıda sunulan bilgi ve belgelerden an
laşılmaktadır. Bunların yanında, Medine'deki ihti
sas sahibi ba'zı mücellit ve hattâtlar da hiç bir 
karşılık beklemek ve herhngi bir ücret istemek
sizin, fahri olarak söz konusu Kur'an-ı Kerim'le-
rin bakım ve onarımı için kendilerine izin veril
mesi hususunda istekde bulunmuşlardır. Bu asil 
davranışları üzerine kendilerine izin verilmek 
suretiyle bir takım nâdide Kur'an-ı Kerim'i uzun 
süre çalışarak onarmışlardır. Meselâ, mücellit 
Hacı Masum Nemnegâni Efendi ile hattât Hacı 
Yusuf Efendi'nin, uzun süre çalışarak yıpranmış 
olan büyük hacimli, lahor hattıyla yazılmış olan 
nâdide bir Kur'an-ı Kerim'i onarmış oldukları, 
konu ile ilgili olarak yapılmış olan tahrirâtdan 
anlaşılmaktadır. Aşağıda bu hususla ilgili olarak 
sunulan belgelerin incelenmesinden de anlaşıla
cağı üzere, adı geçen mücellit ve hattât'ın 5öz 
konusu Kur'an-ı Kerim'in onarımı için göstermiş 
oldukları çaba, her türlü takdirin üstündedir. 
Nitekim Evkaf Nezâreti'nce takdirname yazılarak 
bu hizmetlerinden ötürü takdir ve teşvik edil
mişlerdir. 

Harem-i Şerif-i Nebevi Hazinesinin hesap 
işlerini incelemekle görevli olan üç kişilik özel 
Hey'etin, bu hususla ilgili olarak Evkâf Nezâre-
ti'ne yazmış olduğu 21/Temmuz/1324 Rumi 
(21 Temmuz 1908 M.), tarih ve 20 sayılı yazı 
(belge 11) şöyledir: 

Evkaf ı Hümâyun Nezârete Celilesi Cânib-i 
Alisine 
Devletlu Efendim Hazretleri, 
Ravza-i Mutahhere-i Hazret-t Seyyidi'l-enbi-

yâ 'da ntevcut mahfaza-i izz ve ihtiram olan masâ-
hif-i şerifenin muayene ve septi-defter edildiği 
sırada, bir metro kırk santim tulünde ' ve seksen 
santim arzında ve otuz santim kalınlığında ve 
tahminen yüzelli kıyye sıkletinde, hattı-lahor ile 
muharrer bir aded kebir ve kelâm-ı kadimin, 
mahzenin bir tarafına atılmış ve yapraklarından 
bir haylisi yırtılmış olduğu halde, toz ve toprak 
içinde bulitnduğu görülmüş ve buhârâ ahâlisin
den olup, mücâvereten belde-i tayyibede mukim 
Hacı Masum Nemnegâni Efendi müracaatla kendisi 
san 'at-ı tecilde vâkıf ve ravza-i mutaherre-i hazret-i 
risâlet- penahi'de bulunan fersude kelâm-ı kadim '• 
lerin meccânen kendu tarafından ta'mir ve tecli-
dine ma'al-iftihar tâlib ve râgıb olduğundan ba
hisle, müsâde i'taşını i'fâde ederek keyfiyet 
Makam-ı âli-i meşihat celileden de rehin-i tasvip 

buyrulması berayı imtihan mumaileyhe verilen 
muhtacı tâ'mir masâhif-i şerifeyi matluba muva
fık bir surette teclid ve islâh eylediği müşahede 
olunması üzerine zikrolunan kebir kelâm ı kadim 
harem-i saâdetin bâbü's-selâm cihetindeki köşede 
çadır etkisiyle tefrik edilen mahalda nizâret-i 
âcizânemizle mücellidi numâileyh mârifetiyle ve 
kemâl-ı dikkat ve itina ile noksan yapraklan i'mal 
ve ser-levhasındaki Sure-i Fâtiha ve Sure-i Bakara 
sayfalarında tarzı kadime mutâbık surette tezyin 
ve suret-i mahsusada teclid ve kaplan tecdid ettiril
miş ve yine mucize-i bâhire-i hazret-i peygamberi 
olmak üzere hattı lâhori taklid edebilen Kaçgar 
ahâlisinden ve mücavirinden Hacı Yusuf efendi 
ma'rifetiyle dört cüz miktarı noksanı tahrir ve ik
mâl olunmuş ve iki aydan ziyade imtidâd eden 
bir müddet zarfında ameliyât-ı teclidiye ve tahriri-
yesi hitâm bulan mezkur kelâm-ı kâdim bu kere 
şehri recebi'l-müreccebin ikinci pencişembih günü 
akşam üzeri ikindi namazınm edasını müteakip 
Ravza-i mutahhere-i hazret-i risâlet-penâhide re 'si 
saâdet-hüdâyı nurâniyet intimâsınaa ve mevcut 
olan çifte rahlesi üzerine kemâl-ı tâ 'zim ve tevkir 
ile vaz' olunarak, Şeyhü'l-harem ve muhafız 
atufetlu Osman Ferid Paşa hazretleri ve me'murin 
ve eşrâf ve sadatdan ve ahâli ve mücâvirinden bir 
cem 'mi gafir hâzır oldukları ve hazırun hücre-i 
mu'attare-i hazret-i seyyidi kâinâta müteveccih 
bulundukları halde şeyhü'l-hutabâ vekili faziletli 
me'mun biri efendi hazretleri tarafından cümlemi
ze farz-ı ayn olan temâdi'i ömrü şevket ve teâli'i 
şekvetü satvet ve kâffe-i âvânzı keyniyeden bi-
hürmeti'l-Kur'an mahfuziyet-i hazret-i hilâfet 
penâhi daa'vât-ı mafruzası kırâet ve ruhu bârigâh-ı 
hazret-i ahadiyyet kılınmağla, hâzırun bi-hulusi'l-
bâl Emin hân olmuş olduklarının meal-mesâr 
arz ve beyânına ictisâr kılındı. Ol bapda emr'u fer-
mân hazret-i menlehü'l-emrindir. fi 21 Temmuz 
324" 

Hazine-i Celile-i Hazret-i Nebevi 
Hisâbâtına Me 'mur 
Mühür (Muammer tbn-i Şükrü) 
Hazine-i Celile-i Hazret-i Nebevi 
Hisâbâtına Me'mur 
Mühür (Mehıtıed Ali ibn-i Mustafa) 
Hazine-i Celile-i Hazret-i Nebevi 
Hisâbâtına Me 'mur 
Mühür (Hilmi) 
İncelenmesinden de anlaşılacağı üzere bu yazı

da aşağıdaki hususlar ifâde edilmiştir: 
1. Ravza-i Mutahhere'deki Kur'an-ı Kerim'-

lerin fihrist defterleri ile karşılaştırılarak kontrol 
edilmesi esnasında, bir metre kırk santim uzun
luğunda, seksen santim eninde, otuz santim kalınlı
ğında ve yaklaşık olarak yüzseksen kilo ağırlığın
da, lahor hattı ile yazılmış büyük ebâdda nâdide 
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bir Kur'an-ı Kerim'in, deponun bir tarafına atılmış 
ve yapraklarının bir haylisi yırtılmış vaziyette toz 
toprak altında olduğu tesbit edilmiştir. 

2. Buharalı olup, Medine-i Münevvere'de ikâ
met eden mücellit Hacı Masum Nemnegani efendi
nin, ciltçilik sanatına vâkıf olduğunu beyanla, 
ravza-i mutahhere'deki yıpranmış olan Kur'an-ı 
Kerim'lerin onarımını karşılıksız olarak yapmaya 
ta'lip olduğu ve bu amaçla kendisine müsaade edil
mesini istediği, isteğinin ilgililerce uygun görülcfüğü 
belirtilmiştir. 

3. Adı geçen mücellidin, yapılan sınav so
nunda, söz konusu Kur'an-ı Kerim'leri onarıp cilt
lemeye muktedir olduğu müşahede edilmiş oldu
ğundan bahisle, birinci maddede sözü geçen 
Kur'an-ı Kerim'in, harem-i şerif-i nebevi'nin ba-
bu's-selâm yönündeki köşesinde çadır etkisiyle 
ayrılan yerde, Medine'deki Özel Hey'et Denetimin
de dikkat ve itina ile gözden geçirilerek noksan 
yaprakların i'mal edilip, Fâtiha ile Bakara Suresi
nin baş sayfasının eski şekline uygun olarak tezyin 
edildiği ve özel bir şekilde cilt ve kabının yenilen
diği belirtilmiştir. 

4. Söz konusu Kur'an-ı Kerim'in eksik olan 
dört cüz miktarının, bir mucize olarak Medine'de 
bulunan ve lahor hattını taklit etmede yetenekli 
olan Kaşgarlı Hacı Yusuf efendi tarafından yazıl
mış olup, iki aydan fazla bir süre devam eden çalış
ma sonucu yazı, cilt ve onarım işinin bitirilmiş ol
duğu belirtilmiştir. 

5. Onarım ve cildi tamamlanan bu Kur'an-ı 
Kerim'in, Recep ayının ikinci perşembe günü 
akşam üzeri, ikindi namazından sonra, ravza-i mu-
tahhere'de peygamber efendimizin baş ucundaki-
çifte rahlesi üzerine ta'zimle konulduğu, bu esna
da şeyhü'l-harem ve muhafız olan Osman Ferit 
Paşa ile me'murlar ve Medine halkından ve müca
virlerden ileri gelenlerin de hazır bulunduğu, bu 
arada padişaha yazıda belirtilen şekilde hayır dua
larda bulunulduğu, yapılan bu çalışmaların Evkaf 
Nezâretinin bilgileriyle emir ve iradelerine sunul
duğu belirtilmiştir. 

21/Temmuz/l324 Rumi (21 Temmuz 1980 
M.) tarihinde Evkaf Nezâretine gönderilen bu yazı
nın altında, o tarihde Medine'de Harem-i Şerif-i 
Nebevi hazinesinin hesap işlerini kontrol etmekle 
görevli üç kişilik Hey'etin Üyeleri olan Şükrü oğlu 
Muammer, Mustafa oğlu Mehmed Ali ve Hilmi'nin 
mühürleri bulunmaktadır. 

Evkâf Nezâretine gelen bu yazının arka tara
fındaki kayıtlardan, 21/Ağustos/1324 Rumi (21 
Ağustos 1908 M.) tarihinde nezâret bünyesindeki 
masârifât idaresine havale edilmiş olduğu anlaşıl
maktadır. Masârifât İdaresince de, konuya muttali' 
olmak ve hacı Masum efendi ile hacı Yusuf efendi
nin takdir edilmeleri için, harem-i şerif-i nebevi 
şeyhliğine Bakanlıkça takdir yazısının yazılması 
önerilerek 2/Eylül/1324 Rumi (2 Eylül 1908 M.) 
tarihinde yazının İdare Meclisi'ne sunulmuş oldu
ğunu, üzerindeki der-kenardan anlamaktayız. 
Masârifât Idaresi'nin, belirtilen hususu içeren der
kenarı altında, İdare Meclisi'nin bir der-kenarı yer 
almaktadır. Dokuz satırdan ibaret olan İdare Mec
lisi der-kenarında Masârifât İdaresince önerilen 
takdirnâmenin. Evkaf Nâzırınm görüşüne bağlı 
olduğu, ancak Ravza-i Mutahhere'deki onarılması 
gereken Kur'an-ı Kerim'lerin derhal onarılması 
için âcele edilmesi zımmmda yazı yazılması için 
evrakın yazışma kalemine havale edilmesinin uy
gun olacağı görüşü belirtilmiştir. 

Harem-i Şerif Müdürlüğü'nün, Evkaf Nezâreti
ne göndermiş olduğu 18/Safer/1327 H. (16 Şubat 
1909 M.) tarihli (Belge 12) yazıda, Bakanlıkça 
sözü geçen mücellit ve hattatın takdir edilmeleri 
meyanında 15/Kânunu Ewel/1324 Rumi (15 Ara
lık 1980 M.) tarihinde bir yazı yazılmış olduğu an
laşılmaktadır. Sözü geçen nâdide Kur'an-ı Kerim'
in onarım ve cildinde gayret gösteren mücellit ve 
hattata, bizzat Bakanlık Makamınca takdirnâme 
yazılmış olması. Evkaf Nezâretinin atayâdig^rı es
ki eserlerle mukaddes emanetler ve Kur'an-ı 
Kerim'lerin onarım ve korunmasına ne denli itina 
gösterdiğini ve bu alanda karşılıksız hizmet etmeye 
talip olduğunu belirten san'atkârların hizmet 
aşkıyla konuya yakınlıklarını kanıtlamaktadır. 


